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NpegucnoBsue

1 PABPABOTAH OG6uwecTsoM C OrpaHM4YeHHOli OTBETCTBEHHOCTbIO «3kcneptmsa CU3» (00O
«3kcnepTnsa CU3»)

2 BHECEH TexHunuyeckum komuTeTom no ctaHgaptusaunm TK 251 «Be3onacHocTb Tpyga»

3 YTBEPXAEH W BBEAEH B ,D,EI7ICTBI/IE Mpukazom ®PepepanbHOro areHTCcTBa N0 TEXHUYECKOMY
perynuposaHuio n metposoruu ot 28 dpespana 2025 r. Ne 104-ct

4 BBEJAEH BIEPBbIE

MpaBuna NpMMeEHeHNA HaCToALWero cTaHgaprTa yCTaHOB/IEHbl B cTaTbe 26 ®PefepasibHOro 3akoHa
OT 29 wuioHa 2015 r. Ne 162-®3 «O cTaHpgapTu3auum B Poccuiickoin depepauumn». NHpopmauua o6
U3MEHEHUAX K HACTOALW EMY CTaHAapTy Ny6NNKyeTCcA B eXXerogHom (Mo COCTOAHUIO Ha 1aHBaps TeKyLw ero
roga) nHcopmayMoHHOM ykasaTene «HauumoHanbHble cTaHA4apTbli», a oUUMaNbHbIA TE€KCT U3MEHEHWUA
M nonpaBok — B eXeMeCcA4YHOM WH(opMaLMOHHOM yka3aTene «HauuoHanbHble cTaHfapTbi». B cnydae
nepecmoTpa (3ameHbl) U1K OTMEHbl HaCcTOALWEro cTaHgaprTa COOTBETCTBYO UL ee yBegOMNeHne 6yaeT
ony6nnkoBaHo B OGnwxkalillem BbIMYCKE €XEeMeCAYHOro MHgopMaunoHHOro ykasaTensa «HauuoHanbHble
cTaHgapTbi». CooTBeTCcTBYylO LW aa UHPoOpMauua, yBeAOM/IeHME U TeKCTbl pa3MellalnTca Takxe B
MHOPMAaLMOHHON cucTeme 06l ero Nosb3oBaHMA — Ha oduumanbHOM caliTte PefgepanbHOro areHTCcTBa
No TEXHWYECKOMY PETY/IMPOBAHUIO U METPONOTNM B CeTU MIHTepHeT (www.rst.gov.ru)

© OdopmneHne. dIrbY «NHCTUTYT cTaHgapTulayun», 2025

HacTosiwuii ctaHfapT He MOXeT 6biTb MOMHOCTHI WM YaCTUYHO BOCNPOU3BEAEH, TUPAXKMPOBAH U pac-
NpoCTpaHeH B KauecTBe opuuManbHOrO U3gaHus 6es3 paspeweHua degepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
My perysimpoBaHuio 1 MeTposioruu
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HALUWOHA/NbHBIAN CTAHAOAPT POCCUMNCKON OSELEPALUNMN

Cuctema ctaHgapToB 6e3onacHoCcTu Tpyaa
ONIEKTPOBE3OMACHOCTb

MeToAuKka pacyeTa BEPOSATHOTO 3HAYEHUA nagarolein aHeprun 3aNeKTpuueckoin ayru
B 3/1€KTpPOYyCTaHOBKaXx

Occupational safety standards system. Electrical safety. Methods for calculating the probable value of the incident energy
of an electric arc in electrical installations

[ata BBegeHua — 2025—11—10

1 O6nacTtb NpUMeHeHns

HacToswuii cTaHgapT ycTaHaB/MBaeT MNOPSAOK pacyeTa BepOSiTHOINO 3HAauyeHus najatkleli aHeprum
3N1EeKTPUYECKOn Ayrn B 3/IeKTpoycTaHOBKax (Aanee — pacueT najawlieli aHeprum anekTpuyeckoin ayru) Ha
OCHOBE 3aMNuMpuyeckux mopeneii pacyeTa.

Mogenu pacuyetTa BEPOSATHOrO 3HauYeHWs nNajarwlieil aHepruu anekTpuyeckoin ayru (ganee — mogenu
pacueTa), NpUBEAEHHbIE B HACTOsALLEM CcTaHAapTe, NPUMEHSOT A1 3/1eKTPOYCTAHOBOK MEpPEeMEHHOro TOKa,
npu akcnayaTauuu KOTOPbIX CyLLeCTBYET BEPOSITHOCTb BO3HUKHOBEHUS 3/1€KTPUYECKON Ayru.

Tpe6oBaHUA HacCTOSIWEro cTaHAapTa He pacnpoCTPaHSATCS Ha 3/IEKTPOYCTAHOBKW MOCTOSHHOrO TOKa U
KOMMNNEKTHbIE pacnpegenuTesbHble YCTPOWCTBA C 3/1€ra30Boli n3onsauuneil.

2 HopMaTuMBHbIE CChI/IKM

B HacTosAwem cTaHgapTe MCNONb30BaHbl HOPMATUBHbIE CCbIJIKM Ha crefylolwme ctaHfapThl:
FTOCT 12.1.009 Cuctema cTaHfapToB 6e30nacHOCTM Tpyaa. dnekTpob6e3onacHOCTb. TEpPMUHbI U onpe-
aeneHus

FOCT 24291 3nekTpuyeckas 4yacTb 3/IEKTPOCTAHLUMUMN N 3NEKTPUYECKO ceTn. TepMUHbI 1 onpepeneHuns

MpumeyaHune — lMNpu NONL30BAHUN HACTOSILLMM CTAHAAPTOM Liesiecoo6pasHo NpoBEPUTL AECTBUE CCbIIOYUHbIX
CTaHapTOB B MHOPMALMOHHOM cMcTeMe 06LLEero Nonb3oBaHNs — Ha ouLmManbHOM caiite ®eaepanbHOro areHTCTBa no
TEXHUYECKOMY PerysimpoBaHunio U MeTPO/IOTn B CETU VIHTEPHET UK MO eXEerofHoOMY MHGYOPMaLMOHHOMY yKasaTento «Ha-
LMOHa/bHbIe cTaHAapTbl», KOTOPbI OMy6GAMKOBAH MO COCTOAHMIO Ha 1 AHBApS TEKYLLEero roga, v rno BbiMyckaM exemecsiy-
HOTO MH(POPMALMOHHOTO yKasaTens «HauuoHabHble CTaHAaPTbl» 3a TEKYLWIA roa. Ecnn 3aMeHeH CCbITOYHbIA CTaHAapT,
Ha KOTOpbI AaHa HeAaTWpOBaHHAs CCbINKA, TO PEKOMEHAYyeTCs UCMNo/b30BaTh AelCTBYIOLLYI0 BEPCUI0 3TOr0 cTaHgapTa
C YUYETOM BCEX BHECEHHbIX B JaHHYI0 BEPCUID MU3MEHEHMIA. ECMIM 3aMEHEH CCbINIOYHBINA CTaHAapT, Ha KOTOPbIA AaHa aatu-
poBaHHas CCblfika, TO PEKOMEHAYETCS UCMO/b30BaTb BEPCUI0 3TOTO CTaHAapTa C YKa3aHHbIM Bblli€ rofoM YTBEPXAeHUS
(NpuHsATKSA). ECnn nocne YyTBEPXAEHNs HACTOSILLErO CTaHAApTa B CCbI/IOYHbIN CTaHAApPT, Ha KOTOPLIKA JaHa faTMpoBaHHas
CCbl/IKa, BHECEHO U3MEHEHWE, 3aTparBaioLLee MOJIOKEHNE, Ha KOTOPOE AaHa CCblika, TO 3TO NOJIOKEHNE PEKOMEHAYETCS
NPUMEHATb 6e3 yueTa AaHHOro M3MeHeHusl. ECM CCbI/IOYHbIA CTaHAapT oTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO MOJIOXEHWE, B KOTOPOM
[laHa CCbI/IKa Ha Hero, PeKoMeHAyeTcs NPUMEHNTb B YacTW, He 3aTparmBaloLLeil 3Ty CCblIKy

M3pgaHue ohmymanbHoe
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3 TepMuHbl, onpeaeneHns 1 cokpalleHus

3.1 B HacToAwem ctaHgapte npumeHeHbl TepMuHbl no FOCT 12.1.009, FOCT 24291, a Takxe cnepyto-
wmne TEPMUHbI C COOTBETCTBYHLWNMMN ONPeAEeNEeHNAMN:

3.1.1 BpeMs ropeHusa 3neKTpuyeckon ayru: Ob6uiass NPOAOIKUTENBHOCTL NMPOTEKAHUSA 3/1€KTPOAYro-
BOr0 paspsaja MexAy BO3HWKHOBEHMEM TOKa KOPOTKOrO 3aMblKaHUS U OKOH4YaTeNbHbIM pa3pbiBOM Lenu npu
HOMWHANbLHOM HanpsXeHuu, BkAYan cob6CcTBEHHOe BpemsA cpabaTbiBaHWSA YyCTPOWCTB penieiiHol 3awuTbl U
aBToMaTuky 1 cobcTBeHHOe Bpems cpabaTbiBaHUA NpefoxpaHUTeNbHOro yCTponcTBa.

3.1.2 M30/19LN0OHHOE pacCcToAHMe: KpaTyaliwee paccTosgHNe No BO3A4YXY MeXAy ABYMsS TOKOMPOBOASA-
WMMU YacTaMU.

3.1.3 umnepaHc: KomnnekcHoe (akTMBHOE W peaKTUBHOE) 3/1IeKTpUYeckoe CONpoTUBNEHUE.

3.1.4 knacc HanpsxeHua: HomuHanbHoe MexaydasHoe (/IMHeWHOe) HanpsXeHue 3NeKTpuyeckown
ceTun, AnA paboTbl B KOTOPON NpefHa3HayYeHO 3nekTpoobopygoBaHue.

3.1.5 NpoCTpaHCTBEHHOE pPacno/ioXXeHne NMPOBOAHUKOB: OpueHTauMsa M pacnosioXeHne TOKOBeAy-
WKUX yacteil o6opyfoBaHUA, MeXAY KOTOPbIMU BO3MOXHO BO3HUKHOBEHME 3NEKTPUYECKOR AYyTIN.

3.1.6 KOpPOTKOe 3amblkaHUe; K3: 3nekTpnyeckoe coeguHeHne ABYX TOUEK 3NEKTPUYECKON Lenn c pas-
NINYHBIMUN 3HAYEHUAMMN MOTeHuuana, He NpefyCMOTPEHHOE KOHCTpyKuMueil ycTpolicTBa M Hapywaiwuiee ero
HOpManbHy paboTy, BO3HMKalLee B pe3ysbTaTe HapyWwWeHWs M30AALMN TOKOBEAYLWMUX I31EMEHTOB UNKU Me-
XaHW4YeCcKOro CONPMKOCHOBEHUSA HEW30/IMPOBAHHbLIX 3/1EMEHTOB W NpuBoAsULee K 3HAYUTENIbHOMY TENN0BbI-
AeneHunio.

3.1.7 mecTHOe ynpaBieHue: YnpaBieHne KOMMYTauMOHHbIMW annapataMu 1 3a3eMNSlWnMmn pasb-
eANHUTEeNAMN, TEXHONMOTNYECKUM pexumMom paboTbl 060pyaoBaHWSA MyTeM BO3A4ENCTBUA Ha MexaHW4Yeckui
NPMBOA UM OT MECTHOMN KHOMKW, Ko4ya ynpaBieHWsi, pacnosioXXeHHbIX HENOCPeACTBEHHO Y KOMMYTALMOHHOTO
annapaTta unu ynpasnsemoro o6opyaoBaHus.

3.1.8 ogHoa3Hoe KOpPOTKOe 3aMblkaHue: lMoBpexaeHue, Npu KOTOPOM ofHa U3 pa3 TpexdasHoli
CUCTEMbl CETU C 3a3eM/IEHHOW HeliTpasblo 3aMblKaeTCA Ha 3eMJ/II0 WU Ha 3/IEMEHT, 3/1IEKTPUYECKN CBA3AHHbIN
C 3emneil.

3.1.9 onacHaa To4yka: KommyTauuoHHble annapartbl, f4eliku, OTCEKM W ApYyrMe TOoKOBeAdywMe 4actu
3/1€eKTPOYCTAHOBKUN, MPW BbINOSIHEHUN PabOT Ha KOTOPbIX (B KOTOPbLIX), BCNEACTBNE OCOBEHHOCTEN UX TEXHU-
YeCKOro COCTOSAHMSA, UCMOJTHEHUSA MU KOHCTPYKLUKU, CyLLeCcTBYeT PUCK BO3HUKHOBEHWUSA 3/1€KTPUYECKON Ayru.

MpumevyaHne — KomMmyTauuoHHble annapatbl, UMelolWme AUCTAHLMOHHOE YNpaBfieHue, pacleHWBatloT Kak
onacHyto TOUKy 1 pacyeT nNajaloLiein sHeprm aNeKTpMUeckoii Ayrn NPoBOASAT UCXOAS W3 YCI0BUIA BO3AEICTBUA Ha opraHbl
MECTHOTO ynpaB/ieHusi.

3.1.10 mapgawuias 3Heprusa 3NeKTpuyeckoin ayru: Tennosas 3Heprus, nosyvyaemas eguHuueii nno-
waau, Kkak npsAMoi pesynbTaT BO3AEWCTBUA 3/1EKTPUUYECKOR Ayru.

MpumedaHune — Magawwas 3HEPrna UIMepPSETCs B KMAOMKOYIAX Ha KBagpaTHbld MeTp (KOX/M2) nnn B Kuio-
BaTT-CEKyHAaxX Ha KBagpaTHbli meTp (KBT ¢ c/M2), unn B Kanopusax Ha KBagpaTHblli caHTUMeTp (kan/cm2).

3.1.11 npegoxpaHMTeNnbHOe YCTPOMCTBO: KOMMYyTauWOHHbLI/i 3/1ekTpuyeckuini annapaT, npefHasHa-
YEeHHbIN ANA OTKNYEHNA 3alnlaeMol Lenu pasMbikaHUeM WA paspylleHveM cneumanbHO NPeaycCMOTpeH-
HbIX 417 3TOr0 TOKOBeAyLW WX YyacTel nog AelicTBMEM TOKa, NpeBbIWalLWero onpefeeHHoe 3HayeHue.

3.1.12 paccTodaHMe MexXxay npoBogHUKaMW: PaccTofaHme MexAy KOHTaktamu nojwca pasbeguHute-
nalotpenutena/pybunbHuka, Haxo4AauWerocs B OTK/IOYEHHOM MOJIOXEHWUU; BblKNtoYaTens-pasbeUHUTENS; Bbl-
Ka4YeHHOro aBTOMaTMYECKOro BblK/IOYATENA, KOHTaKTaMu noscos das; NMbo paccToaHUE OT TOKOBeAYyLUX
yacTei, HaxoAAaLWmnXca NoA HanpsXeHnem, A0 3a3eMI€HHbIX KOHCTPYKLWIA B CBETY.

3.1.13 paccTosiHMe A0 UCTOYHMKA 3/M1EeKTPUUYEeCcKoi ayru: MpuHMMaemoe ANa pacyeToB paccTosiHue
MexAay 06nacTbio nuua u rpyanm paboTHUKa M oXngaeMblM UCTOYHUKOM 31EKTPUUYECKOW Ayru.

3.1.14 Tepmuyeckoe nopaxeHue: MNoBpexaeHne TkaHell opraHusma 4vyenoseka (0XOr), BO3HMKawllee
npu BO3AENCTBUM HA HMUX TEN/IOBOTO NOTOKA, TEHEPUPYEMOTO 3/IEKTPUYECKON AYroOli.

3.1.15 TOK Ayrn: TOK KOPOTKOTrO 3amMblkaHWUSA, NPOXoAALW Nl Yepes nnasmy 3/1eKTPUYECKOn ayru, c yde-
TOM MMMefaHca.

3.1.16 TOK KOPOTKOTO 3aMblKaHUA: Oxugaemblii CAMMETPUYHbIA CBEPXTOK MPU HOMUHA/MILHOM Hanps-
XEeHUU, NoABNAKLWNIACA B pe3ynbTate KOPOTKOro 3aMblKaHUS.

MpumevyaHne — B faHHOI TOUke B LENM MaKCUMasIbHbIA TOK, KOTOPbIV 37eKTpuyeckas cuctema MOXeT nepe-
[laTb yepes JaHHyto Lenb Ha Nio60e KOpPoTKoe 3aMblkaHue C NpeHeGpexmnMo MasbiM UMNeaaHCcoM, NpuiaraeMmoe K AaHHou

2
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TOYKe WM K N060I APYroi Touke, 3acTaBNALLel TOK CAMOro BbICOKOTO YPOBHS NPOXOAUTh Yepes3 AaHHy ToUKy. 3a 3Ha-
ueHune Toka K3 ans npoBeaeHns pacyeToB NPUHUMAlOT AeCTBYlolee 3HaueHne NepuoanMuyeckoil coctaBnstoleii Toka K3
B MPOU3BO/IbHbIA MOMEHT BPeMeHM, BM/OTb 0 PAcCHETHOro BPpeMeHU pasMblKaHus Lenw.

3.1.17 Tpex@ga3Hoe KOpPOTKOe 3aMblkaHWe: KopoTkoe 3ambikaHne Mexay Tpemsi pazamu B Tpexdgas-
HOI 3N1EKTPO3HEPTreTUUYECKOW cucCTeEME.

3.2 B HacTofweM cTaHAapTe NMPUMEHEHbI crneyluine cokpaleHns:

BJ/1 — BO3AywHas NMHUA 3/1eKTponepepayu,

BPB — BepTuKa/sibHOE pacnofsioXeHne NPOBOAHUKOB C U30ONNPYHOLWNM 6apbepoM BHYTPU OTCEKA AYENKN;

BP3 — BepTukanbHoe pacnonoxeHue nposogHnkos B 3PY;

BPO — BepTuKanbHOe pacnosioxeHne npoBogHukos Ha OPY;,

P3 — ropusoHTasibHOE pacnosioXXeHne nposoaHNKos B 3PY;

PO — ropusoHTanbLHOE pacnonoxeHue NPoBOAHWKOB Ha OPY;

3H — 3a3eMAWnii HoX;

3PY — 3akpblTOe pacnpegenutesnibHoe YCTPOWCTBO;

KN — kabenbHaa nuHUA anekTponepepayu;

KPY — komnnekTHoe pacnpefenuTtenibHoe yCTpPOICTBO;

KPY(H) — komnnekTHOe pacnpefenntenbHoe YyCTPOWCTBO (HAapy>XHOR yCTaHOBKN);

KPY3 — koMnaekTHOe pacnpegenntenbHoe yCTPOWCTBO C 3/1€ra3oBoii n3onaumnei;

KT — komnnekTHas TpaHcopmaTopHas nogcraHuus,

OPY — oTKkpbITOE pacnpefenurefsibHoe YCTPONCTBO;

P3nA — peneliHas 3awunTta N aBTOMaTHKa;

PY — pacnpegenutenbHOe YyCTPOMNCTBO;

QY — 3neKkTpoycTaHOBKa.

4 O6uwme NosoXeHns

4.1 PacuyeT nagawweii aHeprum 3NeKTpUYecKo Ayrn NpoBOAAT 418 LENCTBYHOLWMNX, CTPOAWMUXCA U/mnu
peKoHCTpynpyemblx 3Y € LEeNbl OLUEHKM PUCKA TEPMUYECKOTO MOPaXeHWs B HUX MepcoHana U npoBefeHus
MeponpuaTuiA, HanpaB/feHHbIX Ha obecneyeHne 6e3onacHbIX ycnoBuii pabotel B Y.

4.2 Tpu pacueTe nagatuieil 3HEPruM 3NeKTpUYecKoih Ayrn NpoBoAAT:

- aHafnM3 rnaBHON CXeMbl 3NEeKTPUUYECKUX COeNHEeHNII 3Heproob6bekTa n onpefeneHne onacHbIX TOYEK;

- cbop napameTpoB AN pacyeTa najawleli SHEePrnm 3N1eKTPUYECcKoi Ayrn No Kaxaol OonacHO Touke;

- pacyeT najatuweli aHEPrUN 3NEKTPUYECKON AYyrn AN KaXAOol onacHOW TOYKM HA OCHOBAHUW O4HOW U3
Mogfeneli pacyeTa, NPUBEAEHHbIX B HACTOSWEM CTaHhapTe, U C y4eTOM aHanu3a MecTa HaxoXAeHusa u nepe-
OBUXEHNA paboTHMKa, 0COBEHHOCTEN NPoM3BOACTBA PaboT B KaXA0l ONacHOM Touke.

MpumeyaHne — Mpu HAIMUUN HECKOJIbKMX BapuaHTOB pacnofioXeHus NPOBOAHWKOB B BblGpaHHOW Ans pac-
yeTa OMacHOW TouKe pacyeT najarlLeil SHepruyn 3NeKTPUYECKON ayrn cnepyet NPOBOAUTbL ANS KAXAOro 13 BapMaHToB. 3a
OKOHYaTe bHbIli pacyeTHbIl BapMaHT NPUHNMAT Hanbosibliee 13 pacyeTHbIX 3HAYEHWA.

4.3 Tpumep pacyeTa nagarleii aIHeprum aNeKTpuyeckoli Ayrn npuBefeH B NMPUAOXKeHUn A.
4.4 PekomeHauuy no NPUMEHEHUIO MOJIYYEHHbIX pe3y/bTaTOB pacyeToOB BEPOATHbIX 3HAYEHWA naja-
owel aHeprMn 3NeKTpPUYecKkomn Ayrn ANa KaxaoW BbiABIEHHON OMACHOW TOYKWM NpUBEAEHbl B NpuaoxeHuun b.

5 MapameTpbl 418 pacyeToB NajalLlen sHeprum 3NeKTpuyeckomn ayru

5.1 Ona pacueToB napgawoweli sHeprum 3NeKTpMYeckol Ayrn B ONACHbIX TOYKax ONpeAensawT cnenyi-
me napameTpsbl:

- 3HayeHue Toka K3, /K3, KA;

- Knacc HanpsbxkeHus Y (nuHeliHoe), U, B;

- BpeMs ropeHus anektpuuyeckoin gyru, I, mc;

- paccTosHMe A0 UCTOYHWUKA 3nekTpuyeckol gyru, D, mm;

- paccTosHue mMexagy nposogHukamu, G, mMwm;

- BaApMaHT NPOCTPAHCTBEHHOIO PacnosioXXeHna NPoBOAHUKOB B PY;

- BHYTpeHHNEe pa3mepbl oTceka a4velikm 3PY (BbicoTa, wWupuHa, rnybuHa).
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5.2 3HauveHue ToKka K3

Ans pacuyeToB najawleli aHepruy 3feKTPUUYECKOn Ayrn ANs KaXAOoW M3 onacHbIX TOYEK AO0J/DKHbI UC-
nonb3oBaTbCs 3HauyeHusa Toka ogHodasHoro K3 (7K1)) (npu Hanuuum gaHHbiX) U TpexdasHoro toka K3 (7K3))
NN 3HayYeHUe TOoKa, KOTOpblli NMPOXOAMUT Yepe3 nNpegoxpaHUTeNnbHOe ycTpoiicTBo, obecnevynBarlLee 3alWuTy
[AaHHOTO y4yacTKka 3/IeEKTPUYEeCcKoi uenu.

MpumeyaHun e— [ina Y 6-35 kB, paboTarowmx ¢ N30IMPOBAHHON HENTPasbIO, AO/MKEH ObiTb NPOBEAEH pacyeT
nagaoweii aHeprum 31eKTPMYEeCckoin Ayrv Npu ogHOMAa3HOM 3aMblKaHWM Ha 3eMJI0 U TpexdasHOM 3aMbIKaHWW.

5.3 Knacc HanpsaxeHua 3Y

ONns Kaxaoi U3 onacHbiX ToYek BbIGOP Knacca Hanps)XeHuss CBOAMTCA K onpegenieHunto (No nacnopTHbIM
LaHHbIM) HOMUHANBLHOTO HANPS)XeHWUs, A8 KOTOPOro npegHasHavyeHa gaHHas Y.

5.4 Bpems ropeHus afekTpuyeckoi ayru

5.4.1 BpeMmsa ropeHus 3/1eKTpUYeckon Ayrn BblGUpalT B COOTBETCTBUU C peXUMoOM paboTbl ceTn u Ha-
cCTpoiikamu ycTpoincte P3uA, a Takxe C yC/I0BUAMU, nepedncneHHbimn B 5.4.2 n 5.4.3.

5.4.2 Ecnu onacHas Touyka:

- O4HOBPEMEHHO BXOAMUT B 30HY AEWCTBUA HECKONbKUX BUAOB ycTpoincTB P3uA, To ans pacuyeTa Bbi6u-
palT HauMeHblee BpeMsA cpabaTbiBaHUA;

- BXOAUT B 30HY AEWACTBUSA 3aliMT, LeNCTBYOLWMNX 63 BbiAEPXKN BPEMEHU, TO AN pacyeTa UCMNOMb3YHOT
MWHUMa/bHOE pacyeTHoe 3HayeHne BpemeHn — 0,1 c;

- BXOAWT B 30HY, 3aljMwjaemyt ycTpoicTBamu C 3aBUCUMbIMU XapakTepucTukamu, To A8 pacyeTa Bbl-
6upalT AaHHble W3 BPEMATOKOBbIX XapaKTePUCTUK AaHHbIX 3aWUTHbIX YCTPONCTB WAM WUCMOMb3YIOT MWUHU-
MasibHOe pacyeTHoe 3HayeHue BpemeHun — 0,1 c.

5.4.3 Ona 3Y, rge Mcnonb3ywTCca 3aluTHble YCTPONCTBA C BPEMATOKOBbIMW XapaKTepucTukamu, He-
06X0AMMO paccyuTbiBaTb 3HaYeHWE TOoKa AYIU U NOHMXKXEHHOE 3HA4YeHWe Toka AYrM C y4eTOM ee mMnegaHca u
onpenensATb BPpeMS TOPeHUs 3/1eKTPUYECKol Ayrn, COOTBETCTBYHOL,ee 3TUM TOKaMm.

5.5 PaccTtosiHue A0 NCTOYHMKA INEKTPUYECKOWN Ayrn

5.5.1 Tlpu onpegeneHun paccTosiHUA A0 UCTOYHWKA 3NEKTPUYECKON AYyrM M3MepsT KpaTyailee pac-
CTOSiHME OT paboTHMUKa A0 TOKOBEAYLWMNX YacTeil o6opyaoBaHuS.

5.5.2 Tpn HEBO3MOXHOCTN U3MEPEHUSA PaCCTOSHUA A0 UCTOYHUKA 31EKTPUYECKON AYyrn pekomeHayeTcs
npuHumatse 300 MM, 4TO COOTBETCTBYET yCpeAHEHHOMY PacCTOAHUIO OT MCTOYHMKA OMacHOCTM [0 obnactu
nuua u rpyan paboTHMKa, BbINOMHAKOLWEro paboTol.

5.5.3 B 3Y Bbiwe 1000 B npn HEBO3MOXHOCTU M3MEPEHUS PACCTOSAHUA A0 UCTOYHWKA 3/TE€KTPMUYUYECKON
OYTU PEeKOMEHAYKT NpMHMMAaTb paccTosaHume B cooTBeTcTBMMU C [1] (Tabnmuya Ne 1).

5.6 PacctosiHne mexay npoBofHUKaAMMK

5.6.1 B KauyecTBe pacCTOSIHUA MeXAy NPOBOAHMKAMMW AN ONACHON TOYKM NMPUHMUMAT PaAcCTOSAHNE MEX-
Ay TOKOBeAYLW MMM HYacTaMU pasHbiX dpa3 nam paccTosHUe Mexay nonwcaMu ogHON dasbl, A paccTosHue oT
TOKOBeAYLW X YacTel, Haxog4awmxca nog HanpsXXeHnem o 6amxanwmnx 3a3eMeHHbIX 3/1IEMEHTOB KOHCTPYK-
umn.

5.6.2 PaccTosHue Mexay NpoBOAHMKAMMW ONpefensiT UCX0AA U3 TEXHUUYECKUX AaHHbIX U rabapuTHbIX
paccTosHWUI, yKa3aHHbIX B NacnopTe WAW B PYKOBOACTBE MO akcnnayartauum Y.

5.6.3 lpu OTCYTCTBMU [aHHbIX NO KOHKPETHOMY 060pyAOBaHW0 AN pacyeToB MOryT OblTb NPUHATHI
HauMeHblle paccToOsAHMUA OT TOKOBeAyLWMX YyacTell A0 pa3/inyHbiXx anemeHToB OPY (nogctaHuuin) B CBETY CO-
rnacHo [2], Hanbonee yacTo BCTpeyawlmeca 3HayeHus npusegeHsl B Tabnuue 1.
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Ta6nuua 1— PaccTosiHMsi OT TOKOBEAYLLUX YacTeii [0 pa3fiMuHbiX afemMeHToB OPY (NofcTaHuuii) B CBETY

M30nUMOHHOE paccTosiHUe, MM, He MeHee (41 HOMUHAaNbHOIo HanpsHXXeHus,

HavmeHoBaHue paccTtodaHuna KB)

flo 10 20 35 110 150 220 330 500 750

OT ToKOoBeAyLMX YacTeld UM OT 3INEMEHTOB

060pyA0BaHMA U M30AAUMN, HaxoAALWMXCA

noA, HanpshkeHnem, A0 3a3eMJIEHHbIX KOH-

CTPYKUUA UM MOCTOAHHbIX BHYTPEHHMUX

orpaxAeHuin BbICOTOl HEe MeHee 2 M 200 300 400 900 1300 1800 2500 3750 5500

Mexay npoBoAammn pasHblx a3 220 330 440 1000 1400 2000 2800 4200 8000

5.6.4 Mpn OTCYTCTBUM AaHHbIX MO KOHKPeTHOMY o6opyaoBaHWi0 ANS pacyeToB MOTYT ObiTb MPUHATHI

HaVMeHblMe pacCcTOsHWUS B CBeTy OT TOKOBeAyLWMX 4YacTeill A0 pas3fiMyHbix 3neMmeHToB 3PY (nogcTtaHumid)
6— 330 kB, 3awunuweHHblx paspagHukamu, n 3PY 110—330 kB, 3alUUWEeHHbIX orpaHNuYnTEeNnsaMu nepeHanps-
XeHui (B 3HamMeHaTene) cornacHo [2]. Hanbonee yacTto BCcTpevyalwlwmnecs 3HayeHnsa npuBegeHsl B Tabnuue 2.

Tabnuuya 2— HavmeHblume pacCTOsIHUS B CBETY OT TOKOBEAYLUUX YacTell [0 pa3nuuHbix anemeHToB 3PY (noacTaH-
unin) 6—330 KB, 3alMLLEHHbIX paspsgHmkamu, n 3PY 110—330 kB, 3aliULLEHHbIX OTPaHMUYUTENSAMU MepeHanpsXeHui
(B 3HameHaTene)

M30N1AUM0OHHOE paccToAHNe, MM, He MeHee

HavMeHOBaHWE PACCTOSHNS (8N HOMMHANBHOTO HaNpsXeHus, kB)

6 10 35 110 150 220 330

OT ToKOBeAyLMX YacTel [0 3a3eM/IEHHbIX KOHCTPYK- 700 1100 1700 2400

UMiA 1 yacTei 3gaHuii 90 120 290 600 800 1200 2000

Mexay NpoBOAHMKaMW pasHbIX a3 800 1200 1800 2600

100 130 320 750 1050 1600 2200

OT TOoKOBeAyLMX YacTeill 40 CMOLHbIX OFpaXaeHnii 730 1130 1730 2430

120 150 320 630 830 1230 2030

OT ToKOBeAyLLMX YacTell 0 ceTyaTbiX OrpaxaeHui 800 1200 1800 2500

190 220 390 700 900 1300 2100

Mexay HeorpaxAeHHbIMU TOKOBeAYLMMMU YacTAMU 2900 3300 3800 4600

pasHbIx Lenei 2000 2000 2200 2800 3000 3400 4200
OT KOHTaKTa W HOXa pa3beAVNHUTENS! B OTK/IHOYEHHOM

NONIOXEHUN A0 OLIMHOBKM, NPUCOEAUHEHHON KO BTO- 900 1300 2000 3000

pOMY KOHTaKTy 110 150 350 850 1150 1800 2500

5.6.5 B cnyyae nodasHOro MCNoSIHEHUA pas3beUHUTENS 3a PacCTOAHME MexXAy NPoBOAHUKAMUK cnepy-
eT BbIbMpaTb 3HaYeHne Mexay PasoOMKHYTbIMW KOHTakTaMu nostca, a B cyyae UCNONIHEHUA pasbefnHuTens
c 06WwumM NpuBOoAOM Ha BCe hasbl cnepyeT Bbi6MpaTb paccTOSsHUE MeXAy TOKOBEAYW UMW YacTAMU KpanHux
gas.

5.6.6 Ana cunoBbiXx K/1 He3aBUCMMO OT BapuaHTOB WCMNOJIHEHUA N30NAUUN 32 MUHUMASIbHOE paccTos-
HMe Mexay NPpoBOAHWKAMMU MPUHUMAIOT paccTosHWe B MecTax nofknwuveHus das K/l k obopygosaHunio nn6o
paccTosiHue mexay hasamy B nepexofHblX UAN KOHLUEBbIX MydTax, UnnM B KabenbHbIX BOpPOHKax. [na ynpo-
weHns n ypobcTBa onpefeneHns pacCcTOAHUA MexAay NPOBOAHMKAMW NPUHMMAIOT paccTosHMe OT LEeHTpOoB
pasHbIX XN CUNOBbLIX Kabenei.

5.7 BapuaHT NpoCTPaHCTBEHHOI0 PacnosoXXeHnsa NpoBoAgHNKOB B PY

5.7.1 B mopenax pacyeta, NpuBefeHHbIX B HAcTodAWweM cTaHgapTe, Bce paccmatpuBaemMble 3Y MOryTt
6blTb OTHECEHbI TOMILKO K ABYM TMNaM UCNONHEHUs PY nepeMeHHOro Toka: K oTKpbiToMy Tuny (OPY) unun K 3a-
KpbiTOMy TNy (3PY).

5.7.2 B HacTosuwem ctaHgapTe BJl npu pacyeTe nagatrouwiein aHEPrum 31€KTPMYECKOn fyrm 4Oo/KHbl 6bliTb
OTHeceHbl K Tuny OPY. KJ/1 npu BapuaHTe NpPoNoXeHUsa B KabenbHbIX Tpaccax n KabenbHbIX MOCTax Heobxoaun-

5
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MO pacueHuBaTb kak OPY, B cnydyae, rge nponoxeHue K/1 nmeeT orpaHMyeHHOe MPOCTPaHCTBO (kabesibHble
NOTKWN, KabenbHble MOMY3TaXW U WaxTbl) — Kak 3PY.

5.7.3 AHanun3npywT pacnosioXeHne TOKOBeAYWMX YacTell n BblGUpawT OAMH M3 NATU NpPefNOXeHHbIX
BapuaHTOB MPOCTPAHCTBEHHOIO pacnosioxXeHusa nposogHukos: BPO, NPO, BP3, NP3, BPBE. Ana kaxporo us
BapMaHTOB B pacyetax NPUMEHAT KO3 dnumMeHTbl, ykadaHHble B COOTBETCTBYOLWNX Tabanuax.

5.8 BHyTpeHHUEe pa3mepbl OTCeKa Aveikun obopynoBaHusa 3PY

5.8.1 BHyTpeHHMe pasmepbl oTceka s4veliku o6opygosaHus 3PY oka3biBalT BAUAHWE HA UTOrOBOE 3Ha-
YyeHue najawolweli 3HEpPruyn 3N1eKTPUMYeCcKoin Ayrn um3-3a TOro, UYTO Bblgensemass 3/1eKTPUYEecKoW Ayroh aHep-
r’Ma 4acTUYHO OTpaxaeTcA OT CTEHOK AYeiku, 4yacTMYHO nornowaetc. VNHTEHCMBHOCTb TEMN/I0BOr0 MOTOKa
3aBUCUT OT PacCcTOAHUA MeXAy CTeHKaMu M pa3mepoB nNpoema nepefHeli cTeHkn oTceka. Mo 3TOW npuynHe 1
ANns 6onee TOYHOrO pacyeTa najarllein 3Hepruy 31eKTPUYECcKol Ayrm Heo6Xo4UMO YyUYUTbiBaTb BHYTPEHHME
pasmepbl oTceka syeiikn 3PY: BbICOTY, WUPUHY, Fy6MHY, KOTOpble Noay4vyalT NyTeM U3MepeHus unm 6epyT u3
nacnopTtos o60pyA0BaHNA, PYKOBOLCTB MO 3KCNayataunum Uam cnpaBoOYHbIX MaTepuasnos.

5.8.2 MonpaBoYHbIii KOIPPULMEHT HA BHYTPEHHUA pa3mep oTceka siveiikn 3PY (CF)

5.8.2.1 TMpu onpegeneHnn NONPaBOYHOrO KO3(hPuuMeHTa Ha BHYTPEHHUIA pasmep oTceka ayeikn 3PY
(panee — nonpaBouYHbIl KO3 puumeHT CF) yunTtbiBaOT cregylouine nosioXeHus:

- 3HayeHNsa 3kBMBaNeHTHoOW wupuHbl W3B 1 BbicOTbl Ha3kB onpepgensatT no tabnuue 3 n popmynam (1)
1 (2) COOTBETCTBEHHO, UCXOAA U3 HANPSAXEHUS 3N1eKTPUYECKON CMCTeMbl, NPOCTPAHCTBEHHOIO PacnosioXeHus
NPOBOAHWKOB, BbICOTbl U WNPUHBbI OTCceKa. MNyO6UHY He yuuTbliBalOT, €Cn WUpnuHa n Bbicota meHee 500 MM, a
HanpsxeHue B cucteme meHee 1000 B. MnybuHy yunTbiBalT A4NA ONpefeneHnsa Tuna otceka: «TUNOBON» WUaun
«HEerny6okunin»;

- TUN, 9KBMBA/E€HTHbIE BbICOTA W WMPUHA BHYTPEHHUX pa3MepoB oTceka Ayeikm 3PY ncnonb3ywT And
onpegeneHna napameTpa ero 3KBUBAJIEHTHOro pa3Mepa, KOTOpblii onpegenseT NONpaBOYHbIA KO3 K-

uneHt CF;
- eC/In WUpUHa 1 BbICOTa oTceka s4yelikn 3PY npesbiwaT 1250 MM, TO NPUMEHAT TaKoli e nonpaBoy-
HbIli KO3 (PMUMEHT, Kak U gna oTceka Ayeikn 3PY c pasmepamu: gnmHa — 1250 mm, wupuHa — 1250 mm,

rnybnHa — 1250 mwm;

- NPV HEBO3MOXHOCTW OMpefeneHns BHYTPEHHUX pa3MepoB oTceka fyeiikm 3PY cnepgyeTr npuMeHsATb
nonpaBoYHbIA Ko puumeHt CF = 1.

5.8.2.2 OTCcek siYeliku ¢ BHYTpeHHUMn paszmepamu: gnnHa — 500 mm, wmpuHa — 500 mm, rnybuHa —
500 MM, B HacToflWeM cTaHfapTe NMPUHAT Kak «TUNoBOM». Ecnnm xe dakTuyeckne BHYTpPeHHUEe pasmepbl OT-
ceka siuelikm 3PY oTnnyalTcs OT pasMepoB «TUMNOBOrO», TO HEO6XOAMMO NPUMEHSATbL NONPaBOYHbIN KO3 K-
UMeHT ana 6onee TOYHOro pacyeTta najatwolweli aIHepPrnm 3N1eKTpuYeckom ayru.

5.8.2.3 OTceK AYeiNkn OTHOCAT K TUNY «Herny6oknii», ecnu BbINOMIHEHbI CNefyloUine yCcnoBus:

- HanpsXXeHne B cucTeMe cocTaBsiseT meHee 1000 B;

- BbiCOTa W WupnHa oTceka — MeHee 500 mm;

- rnybuHa otceka — He 6onee 200 mm.

Ecnn no60oe 13 3TUX YC/OBWIA He BbIMOJIHEHO, TO OTCEK AYENKN OTHOCHAT K «TUMOBOMY».

5.8.2.4 Tocne onpegeneHnsa Tuna otTceka AYEnkn BbIYMCAAT 3KBUBASIEHTHbIE BbICOTY U LWUMPUHY, CpaB-
HMBas hakTuyeckue 3HayeHUs BbICOTbl U LUMPUHBLI C KOHKPETHbIMU fpefenamMun Kaxaoro M3 Tpex BapuaHTOB
NPOCTPAHCTBEHHOrO pacnosioXXeHWs NPoBOAHUKOB no Tabnuue 3 n chopmynam (1) n (2).

Tab6nuuya 33— OnpegeneHne 3KBUBANEHTHbIX BbICOTbl U LUMPUHBbI

Mpegenbl BHYTPEHHUX pasMepoB oTceka sueiikn 3PY (LWMpKHBI W BLICOTbI), MM

BapwuaHT
pohar aen Ao 00
MeTp Ot 500 go
pacnonoxeHus «TUNOBO» «Herny6okuii» 660 BK/TIOY. CB. 660 go 1250 Bk/tou. Cs. 1250
MPOBOAHMKOB OTCeK A4Yenkmn oTCeK aYenkmn
0,03937 x 0,03937 x  BbluncnswT no opmy- Bbluncnsaiot no
LWnpunHa LLnpuHa ne (1) n dpakTnyeckoim gopmyne (1)
BP3 W,s 20 lwmpuHe C WnpuHoii 1250 mm

0,03937 x 0,03937 x 0,03937 x BbicoTa

7]
r73KB 20 BbicoTa BbicoTa 49
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OkoHuaHue Tabnuubl 3

Mpepensl BHYTPEHHUX pa3mMepoB OoTceka fuvelikn 3PY (WUPUHbI U BbICOTbI), MM

BapwuaHT
MpoCTpan- Napa- [lo 500
CTBEHHOTO MeTp Ot 500 go
pacnosioxeHuns «TUROBOII» «Herny6okni» 660 BK/IOU. CB. 660 fo 1250 BK/tOY. Cs. 1250
MPOBOAHNKOE oTcek A4eliku oTCeK Aueikn
0,03937 x 0,03937 x  BbluucnAT No opmy- BbluncnsawoT
LLnpuHa LWnpuHa ne (1) n pakTnyeckom no cpopmyne (1)
BPE W, s 20 LnpuHe C WwupuHoin 1250 mm
0,03937 x 0,03937 x  BbluncasioT no chopmy- BbluncnawoT
BbicoTa BbicoTa ne (2) n pakTnyeckom no cpopmyne (2)
L 20 BbICOTE C BbICOTON 1250 MM
0,03937 x 0,03937 x  BbluncnaT No opmy- BbluncnawoTt
LnpuHa LWnpuHa ne (1) n chakTmyeckoi no cpopmyne (1)
Cos W, e 20 LwmpuHe C WMPUHOHA 1250 MM
0,03937 x 0,03937 x  BbluncnsAwT no opmy- BbluncnawoTt
BbicoTa BobicoTa ne (2) n hakTnyeckoi no cpopmyne (2)
LI 20 BbICOTE C BbICOTOI 1250 MM
W/ake = (660,4 + [w - 660,4) x x 25,4"1, (1)
H38 = (660,4 +[H - 660,4) x x 25, AN (2)
e Wae 3KBMBANEHTHAA WNPUHA OTCEKa;
W pakTnyeckas WUprUHa oTceka, MM;
U HanpsxeHne B cucteme, KB;

A KOHCTaHTa, paBHasa 4 ana BP3 un 10 gna BPBb un IP3;
B KOHCTaHTa, paBHaa 20 ana BP3, 24 ana BPBb u 22 ana IP3;

Hos 3KBMBAa/IeHTHaa BbICOTA OTCEKA,;
H hakTuyeckasa BblcOTa OTCEKA, MM.
5.8.2.5 Ha oCHOBaHUWM 3KBUBANIEHTHbIX WWPUHbLI U BbICOTbl BbIYNCAAKT 3KBUBANEHTHbIN pa3Mep oTceka

EES no ¢popmyne
—"3KB + MakB

©®)

roe HakB — 3kBMBaneHTHas BbiCOTa OTCEKa;
WN/akB — 3KBMBA/IEHTHAs WMPUHA OTceka.
5.8.2.6 TonpaBOYHbIl KOIPDULNEHT ANA «TUNOBOro» otceka suvelikn 3PY CF BbluncnsawT no gpopmyne

CF =blx EES2 + b2 x EES + b3, (4)

roe EES — skBuBaneHTHbIN pasmep oTceka;
b/l-b3 — ko3 puuneHTbl, NpuBeAeHHbIE B Tabnuue 4.

Tab6nuuya 4 — KoadpguymeHtol ansa pacyeta CF no dpopmynam (4) n (5)

Koa nuuneHTol gnsa pacyeta CF
BapuaHT NpoCTPaHCTBEHHOTO bhpuy Ana p

pacnonoXxeHmna nNnpoBOAHNKOB

Tun oTceka aveikn

bl b2 b3
BP3 -0,000302 0,03441 0,4325
«TunoBo» BPB -0,0002976 0,032 0,479
re3 -0,0001923 0,01935 0,6899
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OkoHuaHue Tabnuubl 4

KoatpcpuumeHtsl ans pacueta CF
. BapunaHT NpoCcTpaHCTBEHHOTO
Tun oTceka siyeiikn

pacrnonoXeHns NPOBOAHUKOB
bl b2 b3
BP3 0,002222 -0,02556 0,6222
«Herny60K|/||7|» BPB -0,002778 0,1194 -0,2778
re3 -0,0005556 0,03722 0,4778

5.8.2.7 MonpaBOo4HbIi KO3 hUuNeHT ANA «Hernybokoro» otceka sadyeikn 3PY CF BbluMCAAKT No
dopmyne

1
F =
bl x EES2+b2 x EES+b3’ 6)
roe EES — 3kBMBasieHTHbIE pa3Mmep oTceka,;
£—b3 — koadhuuneHTbl, NpuBEeaEHHbIE B Tabnuuye 4.

6 Mogenu pacyeTa BEPOSITHOTO 3HAYEHUS Najalolleli SHepPrun 3NeKTPUUECKol
ayrv

6.1 HacTtoawmuin cTaHfapT paccmaTpuBaeT Tpy MOAENU pacyeTa € pa3/inyHbIMK gnana3zoHamu TokoB K3:

- Mogenb pacyeta Ana Y HanpsaxeHuem o 1000 B BKAOUUTENBLHO,

- MoJenb pacyeta A Y HanpsxeHuem cebiwe 1000 B n Tokamn K3 go 65 000 A BKNOYUTENLHO;

- MoJenb pacyeTa Ana Y HanpshkeHuem csbiwe 1000 B u Tokamn K3 cBbiwe 65 000 A.

6.2 B mopgensax pacyeTa NPUMMEHSIOT ABYX3TanHblli npouecc, B Xo4e KOTOPOro A1a onpefenieHUus OKOH-
yaTesbHbIX 3HAYEHU NajawLlein 3Heprun 3NeKTPUYECcKoh AYrM UHTEPNONUPYT NMPOMEXYTOYHbIe 3Ha4YeHus
ToKa Ayru v nagatwuei aHepruu. Jna yToOYHeHUs pe3ynbTaToB BBOAAT MONpaBoyHble KO3 (PULUMEHTbI Ha Npo-
CTPaHCTBEHHOE pacnosioXeHne NPOBOAHWMKOB, BHYTPEHHMEe pa3Mepbl oTceka fyeikn 3PY M M3MEHYUBOCTb
TOoKa Ayru.

6.3 Mogenb pacyeta anda Y HanpsxeHnem o 1000 B BKIOUYNTENIBHO

6.3.1 Mopgenb pacyeta gnga 3Y HanpsxkeHuem o 1000 B BKAWOUYUTENBHO NPUMEHSOT MPU BbINOJTHEHUN
cnefyruwmnx ycnoBuii:

- MpOoCTpaHCTBEHHOE pacnonoxeHune nposogHukos: BP3, BPO, NP3, NI'PO, BPB;

- 060N pexum paboTbl HelnTpanu ansa /K@) n 3azemneHHas HeilTpanb gna /k(1).

6.3.2 TpomexyTouyHOe 3HauyeHue Toka Ayru /gy 1 <1000B, KA- BblUMCAAOT No hopmyne

(/c1+/c2 xIg /K3 +/c3xIgG)
'‘oyrm N <1000 B ~ 10

K X7K3+K5X"K3+"6X"K3+K7X7K3+K8) @)

roe /K3 — 3HavyeHune ToKa K3, KA;
G — paccTosHue MexAy NpPoBOAHUKAMK (pacyeTHas ANWHA AYrU), MM;
/lc,—kQ — koadhpuymeHTbl, NpUBEeAEHHbIE B Tabnuue 5.

Tab6nuuya 5— KoadhdumymeHTbl ana pacyeta NPOMEXYTOYHOro 3Ha4YeHns Toka ayrm no dopmyne (6)

BapuaHT npo- KoadpcpuuymeHTbl

CTPAHCTBEHHOTO

p;:gs:g:(:,zf KA |Q K3 Kﬂ K5 KB K7 K8
BP3 -0,04287 1,035 -0,083 -4,783 x t0-9 1,962 x l0O-6 -0,000229 0,003141 1,092
BPB -0,017432 0,98 -0,05 -5,767 x 10-9 2,524 x 10-6 -0,00034 0,01187 1,013
re3 0,054922 0,988 -0,11 -5,382 x 10-9 2,316 x O -6 -0,000302 0,0091 0,9725
BPO 0,043785 1,04 -0,18 -4,783 x H0O-9 1,962 x O -6 -0,000229 0,003141 1,092
rPo 0,111147 1,008 -0,24 -3,859 x 1IQ"9 1,641 xw -6 -0,000197 0,002615 1,1
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6.3.3 3HaueHue Toka Ayru npum U < 1000 B /gyru, KA, BblYMCAAKOT N0 hopmMmyne

1

aym - - A Q)
ro6" 2 | o 58 |

-gyrm U <1000 B2 10,62 « /28]

/

rae U — HOMMHanbHOe HanpsxeHue JY (nunHeiHoe), B.

6.3.4 [ns 3alnTHBIX YCTPOCTB C BPEMSATOKOBbLIMU XapakTepucTukamMum U3MeHeHne Toka Ayru BraedyeT 3a
co60i M3MEHEHNE BPEMEHW FTOPEHUA AYTW, YTO B CBOK O4Yepedb MOXET OKa3biBaTb 3HAUYMTE/IbHOE BAUSHUE Ha
OKOHYaTeNbHOE pacyeTHOe 3HayeHue najawleli 3Heprum anekTpuyeckoi ayru. MoaTomy AN KOPPEKTHOTO
onpefeneHWs pacyeTHOro BPEMEHW TOPEHWUS 3NMEeKTPUYECKON Ayrn n ganbHeiwero onpefeneHWs Hambonb-

Wero pacyeTHOro 3HayYeHuWs najalmoulein sHepruy 3neKTpUu4eckon Ayrm Heo6X0AMMO YUUTbIBATb BANAHWE W3-
MEHUYMBOCTM TOKa Ay C y4eTOM MMnefaHca M onpefensitb NOHMXEHHOEe 3HayeHue Toka Ayru no ggopmyne (8).

AV i = Ay X(1- O5xB)y (8)
B=zalx U6+a2x U5+a3* U4+a4* U3+a5* U2+a6* U+ a7, 9)
roe \gym — TMOHMXEeHHOe 3HauyeHue Toka AyrM C y4yeTOM NOMPaBOYHOro KoadpduuneHTa Ha MnegaHc, KA;
~ayi 3HayeHue Toka, paccumtaHHoe no popmyne (7), KA;
B — nonpaBoYHbIi KO3(hPULMEHT N3MEHUYMBOCTU TOKA AYTM C Y4eTOM MMNejaHca;
U — HOMWUHanbHOe HanpshxeHue 3Y (nunHeliHoe), B;
a\ - a7 _ KO3 duuUMeHTbl, NpuBefeHHble B Tabnuue 6.

Tabnuuya 6— KoadhgumymeHTbl gns popmynsl (9)

BapuaHTt KoathpuumneHTsl
npocTpax-
CTBEHHOTO
pacnonoxenus al a2 a3 a4 a5 ae a7
NPOBOAHUKOB
BP3 0 -1,4269 x 10"6 0,000083137 -0,0019382 0,022366 -0,12645 0,30226
BPbB 1,138 x 10-6 -6,0287 x 10-5 0,0012758 -0,013778 0,080217 -0,24066 0,33524
re3 0 -3,097 x 10~-6 0,00016405 -0,0033609 0,033308 -0,16182 0,34627
BPO 9,5606 x KO "7 -5,1543 x 1O -5 0,0011161 -0,01242 0,075125 -0,23584 0,33696
rpo 0 -3,1555 x 0 -6 0,0001682 -0,0034607 0,034124 -0,1599 0,34629

6.3.5 BepoAaTHOoe 3HaueHue Najalolleil sHepruu anekTpuyeckoi Ayru Ansa /oy BbIYUCAAIOT No opmyne

. <
ni+n2xigG+ n3x/aymO<t000B + "QxIg/k3+/1! 0 XIgD+n™ | a/ayru+|a
12,552 NAX/A3+M5X/A3+TI6 X/A3+ /17X /" 3+N18 X /K3 CF
) x ['x 10 (]_0)
Aayrn 50
rae Ay nagawuas saHeprusa anekTpuyeckolt gyrn B Y HanpshkeHnem go 1000 B BkAHOUYNTENBHO, COOT-
BeTCcTByWOWasa Toky /ayrm, Ox/cm2;
fyru 3HayeHne Toka, paccunmtaHHoe no popmyne (7), KA,
"3 3HauyeHue Toka K3, KA;
T BpeMS FTOpeHus 3/1eKTPUYeCcKOn Ayrn, cCoOOTBETCTBYHOLLee 3HAYEHUID ToKa AYrU, NOJYyHYEHHOMY
no coopmyne (7), mc;
D — paccTosiHMe [0 UCTOYHMKA 3NEKTPUYECKOWR Ayru, MMm;
G — paccTofiHne Mexay NpoBOAHMKaAMU (pacyeTHas AfNIMHa OYyrn), MM;
Ni— n11 . KO3 duuneHTbl, NnpuBefeHHble B Tabniunue 7.

MpumevyaHne — [na nepesofa NOSYYEHHOTO 3HAYEHWUS NajaloLleil aHeprum 3N1eKTPUYeCckon ayrn B Kan/cm2
Heo6Xxo4MMO pa3fennTb pesysbTar pacyeTa Ha 4,184,



FOCT P 71959—

Tabnuuya

2025

7 — KoahhuumeHTsl ANa pacyeTa BEpOsSiTHOTO 3HAYEeHUs Mafalolleli SHepruy 3MeKTpuueckoi ayru no

dopmynam (10) un (11)

BapuaHT NpoCTpaHCTBEHHOTO

pacnosioXeHnda NnpoBOAHUKOB

BP3

BPB

re3

BPO

rero

OkoHuaHue Tabnuubl 1

BapuaHT NpocTpaHCTBEHHOTO

pacnonoXeHnda NnpoBOAHUKOB

BP3

BPB

reP3

BPO

rro

KoadhpuymeHnTsl
n~” n2 n3 n4 ns
0,753364 0,566 1,752636 -4,783 x 10-9 0,000001962
3,068459 0,26 -0,098107 -5,767 x t0-9 0,000002524
4,073745 0,344 -0,370259 -5,382 x l0-9 0,000002316
0,679294 0,746 1,222636 —4,738 x t0-9 0,000001962
3,470417 0,465 -0,261863 -3,895 x 1Q"9 0,000001641
KoathpuumeHTsl
6 m s m N10 N
-0,000229 0,003141 1,092 0 -1,598 0,957
-0,00034 0,01187 1,013 -0,06 -1,809 1,19
-0,000302 0,0091 0,9725 0 -2,03 1,036
-0,000229 0,003141 1,092 0 -1,598 0,997
-0,000197 0,002615 1,1 0 -1,99 1,04

6.3.6 Ons 3alWnTHBIX YCTPOWCTB C BPEMATOKOBbIMU XapakTepucTnkamy aHanorMyHo MpoBOAAT BblUKC-

NeHusi 3HaYeHnUs najatoleii aHepruym anekTpuyeckoi agyrn no popmyne (11) ANS NOHWKEHHOTO 3HAYEHUs Toka

ayrn lpyrm
12,552

AYrurvn 50
roe E/ —
woyr.an —
—
T —
D —
G —
Nni—/a1m —

W BPEMEHUN TOpeHnsa 3M1eKTPUYECKoi Ayr1n, COOTBETCTBYHOLETO AaHHOMY TOKY:

ni+n2xlgG+ n3x/ayrn(y <1000 B

x I x 10

+ na xIg/K3+ry 0 xlg D+ni Jklg/ gyi/inljn + 1 g ~
N4 xM3+n5x/k3+n6XxJ1<3+N7xA0+n8 x Ass

an

najgarlias aHeprua afieKTpnyeckon gyrn B Y HanpsxeHnem go 1000 B BKAOUYUTENBHO, CO-
oTBeTCTBYylOLWas ToKy /aymm , Ox/cm2;
y min
NOHWXEHHOEe 3HayeHue Toka Ayrn, paccymtaHHoe no popmyne (8), KA;
3HayeHue TokKa K3, KA;
BPEMS FOpPEeHUsa 3NeKTPUUYECKOW AYrM, COOTBETCTBYKOLW EE 3HAYEHNIO TOKY AYIU, NONYYEHHOMY
no popmyne (8), mc;
paccTosHue 40 UCTOYHUKA 3/TIEKTPUYECKON AYyrn, MM;
paccTosHue mexay npoBoAHUKaAMK (pacyeTHas A/IMHA AYIW), MM;
KO3 PULUMEHTLI, NPUBEAEHHbIE B Tabauue 7.

MpumeyaHne — [1nS nepeBofa MNOSYYEHHOrO 3HAYEHWA MajaloLleli IHeprnyu 3MeKTPUYeckon Ayrn B Kan/cm2
Heob6Xxo4MMO pa3fennTb pesynbTar pacyeTta Ha 4,184.

6.3.7 ONnS 3aWNTHbLIX YCTPONCTB C BPEMATOKOBLIMU XapaKTepucTukammy B KAa4eCcTBe OKOHYATE/IbHOTO Be-
POATHOrO 3HaYeHUA najarleil aHeprun 3N1eKTPMYeckoi Ayrn BbIGMPaT MakCumanabHOe W3 ABYX pacyeTHbIX

3HauyeHun £/pym

n £/0yrn. paccuntaHHbix no popmynam (10) u (11).

6.3.8 B c/lyyae pasmelleHus B ONacHO TOUYKe TOKOBeAyLIMX YacTeil 0fHOBPEMEHHO FrOpMU30HTaNbHO K
BepTUKaNbHO NPOBOAAT ABA pacyeTa.

10
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6.4 Mogenb pacyeta gna Y HanpsaxeHuem cebiwe 1000 B n Tokamu K3 go 65 000 A

BKNKYNTENTbHO

6.4.1 Mopgenb pacyeTta ans Y HanpsaxeHuem csebiwe 1000 B v Tokamu K3 go 65 000 A npuMeHSAT npu

BbINOJIHEHUW CNeayLWnux ycaoBuii:

- NPOCTpPaHCTBEHHOE pacnosioxeHune nposogHukos: BP3/ BPO/ IT'P3/ NI'PO/ BPB;

- No60in pexum paboTbl HEWTpanu.

6.4.2 BblYMCNAIOT NPOMEXYTOYHbIE 3HAYEHUA TOKOB AYrN, 3KBMBANEHTHbIX 3HAYEHUAM NPOMEXYTOUYHbIX
HanpshkeHun L/l wn U2, no dhopmyne

= 10(*1+*2xIg/K3+*3x19G)J

‘Byrnnx

roe loymmun  —
/K3 —

G —

/<l— kQ —

XAB+M xN1(3 + "6 XAIB+" N X A3+

3HauyeHne Toka K3, KA;
paccTosiHMe mMexay npoBoAHUKaAMKU (pacueTHas AAUHA AYIW), MM;
KO3 D ULMEHTbI, NpUBEAEHHbIE B Tabnuue 8.

npoMexyTouyHoe 3HauyeHue Toka Ayrun npu Lixx = UL U2, KA;

X A3

X A3 + 710).

(12)

Tabnuuya 8— KoadhdmumeHTbl ANA pacyeTa NPOMEXYTOYHOro 3HavyeHus Toka gyru no cdopmyne (12)

BapuaHT npocTpaHCTBEHHOrO
pacnonoXeHnsi NPOBOAHNKOB

BP3

BPB

P3

BPO

rro

OKoHuaHue Tabnuubl 8

BapunaHT npocTpaHCTBEHHOro
pacnosioxxeHna NPoBOAHUKOB

BP3

BPB

re3

BPO

rro

Lie K2
4 0,0065 1,001
u2 0,005795 1,015
4 0,002823 0,995
n2 0,014827 1,01
L, 0,001011 1,003
n2 0,008693 0,999
m - 0,02395 1,006
U2 0,005371  1,0102
M 0,000435 1,006
Lp 0,000904 0,999
KB K7

-4,186 x tO~8
—4,186 x H0O~8
2,901 x 10 -8
2,901 x O "8
—4,859 x O -10
2,233 x 10-8
—4,186 x 10-8
-4,186 x lO-8
7,859 x O "10

7,859 x 1O -10

8,346 x IO~7

8,346 x 1O -7

-3,262 x lO-8

-3,262 x HO-8

-1,814 x 10 -7

-3,046 x lO-6

8,346 x 1O -7
8,346 x O~7
1,914 x 10~7

1,914 x tO~7

KoadhpuumneHTbl
K3
-0,024
-0,011
-0,0125
-0,01
-0,0249
-0,02
-0,0188
-0,029
-0,038

-0,02

KoathcpnumneHnTsl

K8

5,482 x l0-8
5,482 x l0-8
0,0001569
0,0001569
-9,128 x 10-8
0,000116
5,482 x HO-8
5,482 x 10-8
-9,128 x 1O-8

-9,128 x HO-8

k4
-1,557 x 1(r12

-1,557 x 0~12

O O o o

-1,557 x 10 -12
-1,557 x 10“12
0
0

K9

-0,003191
-0,003191
-0,004003
-0,004003
-0,0007
-0,001145
-0,003191
-0,003191
-0,0007

-0,0007

K5
4,556 x 10~10

4,556 x 10-10
-9,204 x HO~11
-9,204 x 0"

0
-5,043 x IO"11
4,556 x H0-10
4,556 x H0"10

0

0

K10

0,9729
0,9729
0,9825
0,9825
0,9881
0,9839
0,9729
0,9729
0,9981

0,9981
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6.4.3 [nA 3aWMTHbLIX YCTPOWCTB C BPEMATOKOBbLIMU XapaKTepUCTUKamMmn BbIYNCSAIOT 3HAYEeHne Toka ayru

/MM NOHMXXEHHOE 3HauyeHue Toka Ayru /,LI,)(I'I/Im_n no coopmynam (13) n (14) cooTBeTCTBEHHO C yyeTom [OHW-

XEHHbIX 3HauyeHuli Toka gyrn /OymlTin n 7oyrmC/2Ti0 npu L, u LUr> onpepensiemblix no cpopmynam (15) un (16)
COOTBETCTBEHHO:

W . -/nyn\ e fly'" > -i4.3)+/gyr.n2, (13)

7oyrmn2Tt In - 7ayrul/1tin

_ A
aymrr 116 (U -14,3) +/pym omin (14)
‘ayrul/,min = '‘aAywn, «O-0.5xB), (15)
Irr«n2bin = > ™2 x(1-0,5x8), (16)
roe B — nonpaBoYHbIA KO3 PULMEHT N3MEHUYNBOCTM TOKA Ay C y4eTOM MMnegaHca, paccumtaH-
HblA no chopmyne (9);
Apyrnll>7a0yrml/2 — npoMexyTouHble 3HauyeHus Toka gyrn npu Ul un U2 cooTBETCTBEHHO, KA.

6.4.4 BblYMCAAIT NPOMEXYTOYHble 3HAYEeHWUs najalrolweil aHeprum 3neKTPUYecKon Ayru, aKBMBaNEHT-
Hble 3HauYeHnam HanpshkeHus L/1w U2, no popmynam

3x7, W
| MA+M2X|gG + =mmmmme Seemmmmemeee fo— y' A -—+A7H xIg /k3 HTA2 xIgD+m~ 3xla/ayrm ™ +1g-~r

= n b 0]
x1 TAX/R3+THE5X/®3+T6 x/@3+m7 x/«3+m8x/KB+TIXIE3+T:0x/k3
(17)
rae Euy NMPOMEXyTO4YHOe 3HauyeHune najarwlleil aHeprnn 3NeKTPUYECcKo Ayrn nNpu NPoOMeXyTOYHOM Ha-
npsxeHun L, Ax/cm2;
ToyrvCl-| 3HauyeHue Toka AYyrM Npy NPOMeEXyTOUYHOM HanpsxeHun U KA,

3HayeHune ToKa K3, KA;

D paccTosHWe A0 UCTOYHUKA 31EKTPUYECKON AYrn, MM;
T BPEMS TOPEHUs 3N1EeKTPUYECKON Ayrn, COOTBETCTBYIOL ee 3HaYeHNo Toka ayrn 7oyfull> wmc;
T 1—1 13 — Ko3hdhuuMeHThl, NpuBeaeHHble B Tabnnue 9.

Ta6nuua 9— KoahdumumeHTbl Ana pacyeTa 3Ha4YeHUss NPOMEXYTOUYHOrO CPeHEro KBaApaTtMyeckoro 3HauyeHust naja-
IOLLEN SHEeprun anekTpuyeckoi gyrm no chopmynam (17), (21)

BapuaHT KoadycpuuymeHTbl
NPOCTpPpaHCTBEHHOIo

pacnonoxeHus - T2 T3 T4 +s 6

npoBOAHUKOB
BP3 2,40021 0,165 0,354202 -1,557 x t0"12 4,556 x t0-10 -4,186 x 0O-8
BPB 3,870592 0,185 -0,736618 0 -9,204 x t0~1l 2,901 x t0-8
re3 3,486391 0,177 -0,193101 0 0 4,859 x 10-10
BPO 3,880724 0,105 -1,906033 -1,557 x k0"12 4,556 x 10~10 —4,186 x 10-8
rPo 3,616266 0,149 -0,761561 0 0 7,859 x 1Q- 10

12



OkoH4YaHue Tabnumubl 9

BapuaHT KoadhhuumeHTsl
NPOCTPaHCTBEHHOIO
pacnonoxeHusa 7 T8 19 o
NPOBOAHUNKOB
BP3 8,346 x 1O -7 5,482 x 10 "5 -0,003191 0,9729
BPB -3,262 x 10 -6 0,0001569 -0,004003 0,9825
re3 -1,814 x lO-7 -9,128 x O -6 -0,0007 0,9881
BPO 8,346 x lO~7 5,482 x lO~5 -0,003191 0,9729
rpo -1,914 x IO -7 -9,128 x HO~6 -0,0007 0,9981
12,552
En = — x T x
50
P3 x7ayrn U2
p-l+p2xIgG+ ________ 7 6 5 AY. Y — fc T R
N'e) PA x7k3+P5x7k3+P6 x7k3+P7 x7k3+ P8 x A3+ P9 x7k3 + P10 x A3
roe Em  —

npsxeHnn U2, Ax/cm2;

Anyrmmn2 —
/K3 — 3HauyeHue TOKa K3, KA,

D —

T —

Pi—p13 —

3HauYeHue Toka Ayru Npu NPOMeXyTOUYHOM HanpsxeHun U2, KA;

paccTtoAaHne A0 UCTOYHUKa SﬂeKTpVIHeCKOVI ayrun, Mmm;

KoahpuuneHTol, npuBeseHHble B Tabnuue 10.

FOCT P 71959—2025

T™n T 12 T 13
0 -1,569 0,9778
0 -1,742 1,09
0,027 -1,723 1,055
0 -1,515 1,115
0 -1,639 1,078
11

+plix|g 7«3+ PI12xIgD+PI3x gyrun U2 + |

@as)

NpoMexXyTouHoe 3HauyeHue najgatouieil aHeprun 37eKTPUYEeckKoil Ayru nNpu NPoOMeXyToYHOM Ha-

BPEMS TOpeHus 31eKTPMUecKoi Ayru, COOTBETCTBYlOLLEe 3HAUYeHUI0 Toka ayru /ayrmm2' mc;

Ta6nuua 10— KoathpuumeHTbl 415 pacyeTa 3HaYeHus NPOMEXYTOUHOTo 3HauYeHus najatolleii 3Heprun anekTpude-

cKoi ayrn no cdopmynam (18), (21)

BapunaHT
NPOCTPAHCTBEHHOIO
pacnonoxeHus Pi
NPOBOMHNKOB ! P2 P3
BP3 3,825917 0,11 -0,999749
BPB 3,644309 0,215 -0,585522
rP3 3,044516 0,125 0,245106
BPO 3,405454 0,12 -0,93245
rPO 2,04049 0,177 1,005092
OkoHuaHue Tabnuubl 10
BapunaHT
NPOCTPaHCTBEHHOrO
pacnonoxeHus )
NPOBO/AHWKOB Pi Pa
BP3 8,346 x lO~7 5,482 x 0-8
BPB -3,262 x lO-8 0,0001569
re3 -3,046 x 0 "6 0,000116
BPO 8,346 x 1O -7 5,482 x lO-8
rPO -1,914 x 10~7 -9,128 x lO-8

KoadppuumeHTsl

Pa

-1,557 x 10" 12
0
0

-1,557 x 10~12

0
KoathpuymneHTsl
Pn P-10
-0,003191 0,9729
-0,004003 0,9825
-0,001145 0,9839
-0,003191 0,9729
-0,0007 0,9981

P5 P6

4,556 x 10~10 -4,186 x H0O~8

-9,204 x 10-11 2,901 x O-8
-5,043 x 10 -11 2,233 x HO-8

4,556 x 10~10 -4,186 x 0O~8

0 7,859 x 10 -10
Pii P12 P13
0 -1,568 0,99
0 -1,677 1,06
0 -1,655 1,084
0 -1,534 0,979

-0,05 -1,633 1,151

13
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6.4.5 BepoATHOE 3HauYeHue nNagaroleil aHeprun 3NeKTPUYecKkoin ayrn AN Toka AyrohpegensaoT
no popmyne
U2~tL1

. Uu-14,3) +EO,,
ayrv 11,6 ( ) (19)
roe £/pym — BeposATHOE 3HayeHue najalwein IHEPrMn 3N1eKTPUYEeCcKon ayrn ana Toka gyru /ayru;
Evl — npomexyTouyHOe 3HauyeHune najatol,en aHeprum 3NeKTPNUUYECKOW AYyrm Npu NPOMeEXyTOYHOM Ha-
npsxeHun n”, Ax/cm2;
Eu2 — npomexyTouyHOe 3HauYeHue najakwLell IHEPTUN I/TEKTPUYECKOW AYTrn NPU NPOMEXYTOYHOM Ha-

npsxeHun U2, x/cm2.
MpunmeyaHune — [Ana nepesBoda MONYYEHHOIO 3HAYEHUS Majalrolleli aHepruyu anekTpuyeckol ayrn B kan/cm2
Heo6XxoAMMO pasfennTb pesynbTar pacdeTta Ha 4,184.

6.4.6 ONna 3aWUTHBIX YCTPOWCTB C BPEMSATOKOBbLIMM XapaKTepucTMKaMyu aHanornMyHo NpoBOAAT BblUMC-
JIEHNA NPOMEXYTOUYHbIX 3HAYEHWI MajalwWwein aHeprum aIeKTPUYECKOR Ayrn, IKBUBAJSIEHTHbIE TE€M, YTO COOT-
BETCTBYIOT 3HAYEHUAM Hanps>XeHus nl/2mjn, no opmynam (20), (21) — [NA NOHUXEHHOTO 3HAYEHUSA

TOoKa Ayru ~gyruT |n:

12,552
W x T x
1min 50
r T 3x/gym(Yn
[TH+HT72XIgG + -+T 11x'9 A<s+ T 12xIg D +ruy 3 x|a/ayrn +\o—

L x/I3+m5x/B+a’ x/"3 +m7x/jj, + T8X/"3+TIx [N+ T,0x/K

x10
€o0)
roe E, — MNpPOMEXYTOYHOEe 3HauYeHMe najarliein aHeEPTUM 3NeKTPUYECKOM AYrM Npu NPOMEXYTOYHOM Ha-
1mn npsxeHumn |/ 1min, Ox/cm2;
Agyrml/iminkg — NOHWXKEHHOE 3HauyeHue ToKa AYrU Npu NPOMEXYTOYHOM HanpsbkeHun L/Amin> KA;
[ — Bpems ropeHus 3/eKTpuUYecKol Ayrn, cooTBeTcTBywWwee 3HavyeHnto TOKf ayrm /gl , mc;
h?21—1 13 — koadppULUMNEHTHI, NpUBeAeHHble B Tabnuue 9.
12,552 ;
. X X
A2min 50
r. P3x/ayrun(y2n 11
Pi+p2xIgG+ +Pi Ixig AGB+pi2x'go+PisxigV  hU2TT +ig ¢
%10 PA x %3 +P5x 7K3+P6 X! k3+P7 x"k3+PB X A<3+P9 x"kx3 PiOXA3

€1)
roe En — MNpPOMEeXyTo4YHOe 3HayeHue nagarleil IHeprum 31eKTPUYECcKOn Ayrn Npu NpoMexXyTOUYHOM Ha-
npsxeHun U2min, Ox/cm2;

...... P i y y
| n NOHMWXKEHHOE 3HAYEeHMe ToKa AYrM NpyU NPOMEXYTOUYHOM HanpsxeHuu 1/9min, KA;
Ay n2tin zmm
T — BpemMsA ropeHunsa 3NeKTPUYeCcKon Ayru, COOTBETCTBYOLWEE 3HAYEHMNIO TOKa AYIN /ﬂ)lﬂnl/'lz , Mc;
pl—p13 — koadhumumeHTbl, NpuBeaeHHble B Tabnuue 10.
6.4.7 BepoAaTHOe 3HayeHue najarllein 3Heprum 3NeKTPMYecKOn Ayrn AN NOHMXKEHHOro Toka Ayru

/Oyt nonpegensaT no dopmyne

~N\ 1 M
2min tL,llTll (U'14,3)+EU2 ) QZ)
ayrmrrt 11,6 min
roe Ej — BeposiTHOe 3HauyeHue najarlLein aHeprum 3aNeKTPUUYECcKol Ayrm gNa NOHUXKEHHOTO ToKa Ayru
Ayrurwn r
Y |n:
E,, — MNPOMEXYTOYHOE 3HAuYeHWe najallleil aHeprun 3NeKTPUYECKOH AyrM nNpu NPOMeXyTOUYHOM
HanpsbkeHun |/ 1min, Ox/cm
Ewun — TMNpPOMEXYTOYHOEe 3HAauYeHWe najalollein aHeprun 3NeKTPUUYECKOn AyrM nNpu NPOMeEXYTOYHOM

HanpsbkeHun 1/2min, Ox/cm?,;

14
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MpumevyaHne — [na nepesofa NOSYYEHHOrO 3HAYEHWUS NajaloLleil IHeprum 3MeKTPUYeckon ayru B kan/cm2
Heo6Xo4MMO pa3fennTb pesynbTar pacyeTta Ha 4,184,

6.4.8 [Ana 3alMTHbIX YCTPOMNCTB C BPEeMSATOKOBbIMM XapaKkTepucTkamMmn B KauecTBe OKOHYATEeNbHOMO Be-
pPOSAITHOTO 3HAuYeHWa najatlolieil SIHePrun 3N1eKTPUUYEeCKOR Ayrv BbiGMPAaDT MakCUManbHOe U3 ABYX pacuyeTHbIX

3HaYeHu EjAy MWE, ,Nony4YyeHHbIX B pe3ynbTate BbluMcAeHWn no chopmynam (19) u (22).
™TT *'ayrn

6.4.9 B cnyyae pasMeleHus B ONacHOW TOuKe TOKOBeAyL|MX YacTeil 0fHOBPEMEHHO FOPU30OHTA/NIbHO U
BEpPTUKA/NbLHO MPOBOAAT ABA pacyeTa.

6.5 Mogenb pacyeta ana QY HanpsaxeHuem cBbiwe 1000 B n Tokamun K3 cBbiwe 65 000 A

6.5.1 Mogenb pacuyeta gna Y HanpsaxeHuem csebiwe 1000 n tokamn K3 csBbiwe 65 000 A npuMeHSAOT
NpW BbIMOJITHEHWUN CReayLWmnx yCaoBuii:

- NPOCTPaHCTBEHHOE pacnosioxeHne nposoagHukos: BP3/BPO/TP3/TPO/BPB;

- N60oin pexum paboTbl HEWTpanu.

6.5.2 BblYMUCNAIOT NPOMEXYTOYUYHbIE 3HAYEHUA TOKOB AYrN, 3KBMBANEHTHbIX 3HAYEHUAM NPOMEXYTOUYHbIX
HanpsbxkeHuii L/Awn U2, no coopmyne

X Ic4 (23)
roe /oymmn  — npoMexyTouHoe 3HadeHue Toka ayrn npu Uxx = Uv U2, KA;
/K3 — 3HauyeHue Toka K3, KA;
/cl— K8 — Ko3adhPpULUMEHTbI, NpUBEeAEHHbIE B Tabauue 11.

Tab6nuuya 11— KoathbcrumeHTbl gas pacyeta NPOMEXYyTOUYHOrO 3Ha4YeHnss Toka gyrm no popmyne (23)

BapuaHT npocTpaH- KoadhpuymeHTsl
CTBEHHOTO pacnosoxe-
HMA NPOBOAHMKOB Yx *] K2 K3 K4 K5
u 0,0065 1,001 -0,024 -1,557 x l0~12 4,556 x 1O -10
BP3
n2 0,005795 1,015 -0,011 -1,557 x 1Criz 4,556 x 1Crio
y 0,002823 0,995 -0,0125 0 -9,204 x tO"11
BPB
y 0,014827 1,01 -0,01 0 -9,204 x 1O~11
0,001011 1,003 -0,0249 0 0
re3 4
y 0,008693 0,999 -0,02 0 -5,043 x 10 -1
-0,02395 1,006 -0,0188 -1,557 x 0~12 4,556 x 10~10
BPO 4
u 0,005371 1,0102 -0,029 -1,557 x 0-12 4,556 x 0 "10
y 0,000435 1,006 -0,038 0 0
rro
u 0,000904 0,999 -0,02 0 0
OkoHyaHue Tabnuubl 11
BapuaHT npocTpaH- KoathpuumeHTsl

CTBEHHOTO pacnosoxe-
HUSI NPOBOJHNKOB K6 K7 K8 K9 K10

—4,186 x l0-8 8,346 x 1O -7 5,482 x 10 -5 -0,003191 0,9729
BP3 -4,186 x tO-8 8,346 x IO "7 5,482 x 10 "5 -0,003191 0,9729
2,901 x 0 -8 -3,262 x HO-8 0,0001569 -0,004003 0,9825
BPB 2,901 x HO-8 -3,262 x 1O -6 0,0001569 -0,004003 0,9825
-4,859 x O "10 -1,814 x 0O "7 -9,128 x O -6 -0,0007 0,9881
res 2,233 x 10 -8 -3,046 x 10 "6 0,000116 -0,001145 0,9839
—4,186 x 0-8 8,346 x IO~7 5,482 x 10-5 -0,003191 0,9729
BPO -4,186 x tO-8 8,346 x 10~7 5,482 x O "5 -0,003191 0,9729
7,859 x O "10 1,914 x 1O -7 -9,128 x l0-8 -0,0007 0,9981
reo 7,859 x 1O -10 1,914 x O "7 -9,128 x lO-8 -0,0007 0,9981
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6.5.3 BbluncnalT NpoOMeXyToUYHble 3HAYeHUA najawlleil 3Heprun 3NeKTpuYeckol Ayru, 3KBMBANEHT-
Hble TEM, YTO COOTBETCTBYKT 3HAUYEeHMAM HanpshkeHusa L/1wn U2, no cbopmynam:

12,552 -r
= x I x

Eil = =22
50
(
3xMgyrn A\
/M+m2 xlgG+- T ad +u 1x'g -y - +mi2xigo+m13xig/ayru” +igCF
T4 +T5% +Te +T7 +1 +T9M +Mio>
10
(24)
rae Em — npomexyTouHOe 3HauyeHue najarwllieil aHeprun 3NeKTPpUYecko Ayrn npu NpoMexyTo4yHOM Ha-
npsxeHun L, Ox/cm2;
/pyrm W — 3HayeHue ToKa AYyru npu NPoOMeXyToyHOM HanpsxeHun Uv KA;
/K3 — 3HayeHue ToKa K3, KA;
T 1—A73 — KoadhUUMEHTbI, NpuBeAeEHHbIe B Tabnuue 12.

Ta6bnuua 12 — KoadhduumeHTbl AN pacyeTa 3HA4YEHUSA NPOMEXYTOYHOro CpefHero KBagpaTn4eckoro 3HayeHus na-
JatoLeil 3Heprum 31eKTpUYeckon ayru no gopmyne (24)

BapuaHT npocTpaHCTBEH- KoadcpuymeHTsl
HOTa pacnonoxeHus
NpoOBOAHNKOB T2 T3 T4 T5 T6
BP3 2,40021 0,165 0,354202 -1,557 x 10 -12 4,556 x I0O~10 -4,186 x lO -8
BPB 3,870592 0,185 -0,736618 0 -9,204 x O "1 2,901 x tO-8
re3 3,486391 0,177 -0,193101 0 0 4,859 x O -10
BPO 3,880724 0,105 -1,906033 -1,557 x KO "12 4,556 x O -10 —4,186 x H0-8
rpo 3,616266 0,149 -0,761561 0 0 7,859 x 1O "10

OKOH4YaHue Tabnuubl 12

BapuaHT npocTpaH- KoadhdpuumeHnTsl
CTBEHHOTO pacnono-
XEHUS NPOBOAHWKOB T7 T8 T9 T o nn w12 w13
BP3 8,346 x O "7 5,482 x 10 -5 -0,003191 0,9729 0 -1,569 0,9778
BPbB -3,262 x HO~6 0,0001569 -0,004003 0,9825 0 -1,742 1,09
re3 -1,814 x lO~7 -9,128 x 10-6 -0,0007 0,9881 0,027 -1,723 1,055
BPO 8,346 x IO~7 5,482 x lO~5 -0,003191 0,9729 0 -1,515 1,115
rro -1,914 x O~7 -9,128 x 10“6 -0,0007 0,9981 0 -1,639 1,078
- 12552 1
Y2 50
(
: P3 x/ayrun2 s ) . -
Pi+P2 xlgG+ tPi 1xig (My-j +pi 2xigo+Ai 3 xig/gyrm u2 +'9 ~
P4x(% L)74P5x (te]6tp6 * (if.)5+p; x (fe)3+P9x (fe)2+PIO
x10
(25)
roe EM — npomexyTouyHOe 3HauyeHue najawlweil aHeprun 3N1eKTPUYecKol Ayrn Npu NPOMEXYTOYHOM Ha-
npsxeHun U2, Ax/cm2;
lpyrv 1 — 3Ha4YeHue ToKa AYrn nNpu NPOMEXyTO4YHOM HanpsxeHun U2, KA;
/K3 — 3HauveHue Toka K3, KA;
Pi—p13 — koadpduumeHTbl, NnpuBeneHHble B Tabnnue 13.

16
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Ta6nuua 13 — KoathpuumeHTsl Ans pacyeTa 3HaYeHus NPOMEXYTOUYHOIo 3HauYeHus najatolleii 3Heprun anekTpuye-

ckoin gyrn no gpopmyne (25)

BapuaHT KoadhhuumeHTsl
NPOCTPaHCTBEHHOTO
s o » e P e S
BP3 3,825917 0,11 -0,999749 -1,557 x 1O -12 4,556 x O -10 -4,186 x HO-8
BPB 3,644309 0,215 -0,585522 0 -9,204 x O -11 2,901 x 0 -8
re3 3,044516 0,125 0,245106 0 -5,043 x tO"11 2,233 x lO-8
BPO 3,405454 0,12 -0,93245 -1,557 x 1O "12 4,556 x O "10 -4,186 x HO-8
rro 2,04049 0,177 1,005092 0 0 7,859 x KO "10
OkoHuaHue Tabnuubl 13
BapuaHT KoadhcpuumneHTbl
NPOCTPAHCTBEHHOTO
pacnonoxeHus
NPOBO/JHMUKOB P7 Pa P9 Pio Pn P2 PI3
BP3 8,346 x 1O -7 5,482 x IO "5 -0,003191 0,9729 0 -1,568 0,99
BPB -3,262 x 1O -6 0,0001569 -0,004003 0,9825 0 -1,677 1,06
rP3 -3,046 x tO-8 0,000116 -0,001145 0,9839 0 -1,655 1,084
BPO 8,346 x 1O -7 5,482 x lO~5 -0,003191 0,9729 0 -1,534 0,979
rro -1,914 x 1O -7 -9,128 x O -6 -0,0007 0,9981 -0,05 -1,633 1,151

6.5.4 OKoHuYaTe/ibHOEe BEPOSITHOE 3HauyeHue Najaroleil IHEepPrum 3N1eKTPUUECKOW AYyrn BbIYMCASAIOT MO

dopmyne

E=(An A< U" 143)+Eu2 [>2 26>

roe E — BepoATHOe 3HauyeHue najawolweil sHeprum afekTpuyeckoi gyrm B QY HanpsxeHuem csebiwe 1000 B
n Tokamm K3 cBbiwe 65 000 A, Ox/cm2.

MpnmeyaHue — [na nepesoja NONYYEHHOIO 3HAYEHUS Majalolleli IHepruyu aNeKTpuyeckon Ayrnm B kan/cm2
HeobXxoAMMO pasfennTb pesynbTar pacyeTta Ha 4,184.

6.5.5 B cnyuyae pasmelleHuss B ONacHOi Touke TOKOBeAYyU,MX YacTeil 0fHOBPEMEHHO ropu30HTaNIbHO U
BEpTUKaNbHO NPOBOAAT ABa pacyeTa.

17



FOCT P 71959—2025

Y¥9hOl XI9HORUO elahoed BUT XIaHHedglaa wanHesedA 9 «danwundp» gi QT/0TT/02Z DL BWaxD — T'V ¥0oHAdud

A€ 9 MIAT yodoanhndidave unideHe yamoieeu suHaheHe oloH1B0dag elahoed dawudy

18



FOCT P 71959—2025

B/1220 Nel B/1220 Ne2

JIP B/1 220 No1 NP B/1 220 Ne2

CP -1 220 CP -2 220

1c 220 2c220
PM 220
To4yka Nel
LLUP 220 AT-1 c Wwp220
AT -2 A
B 220 NoL B 220 Ne2
TP 220 AT-1 TP 220 AT-2

PucyHok A.2 — YBenunueHHblii chparmeHT cxembl MC 220/110/10 kB «Mpumep»
C yKasaHueM BblGpaHHbIX 4151 pacyeTa onacHbIX To4ek

A.2 B KayecTBe OnacHbIX TOYEK BbIOMPAIOT CAeayrolmne KOMMyTaunoHHbIE annaparbl:
- no PY 220 kB B kayecTBe npumepa: LLUP 220 AT-2 kak onacHyt Touky Ne 1;
- no PY 10 kB B kauecTBe npumepa: fiueiiky ¢ B 4 kak onacHyt Touky Ne 2.

A.3 Ha npumepe onacHbix Todek Ne 1 n Ne 2 onpefensaT napameTpbl 414 pacyeTa BEpPOATHOro 3HaveHus

naga-
loLLeit 3HepPrn aNeKkTpUYeckoii ayru.
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A.3.1 OnacHas To4yka Ne 1

A.3.1.1 OnacHas Touka Ne 1: LLIP 220 AT-2 sBnsieTcs pasbeguHutenem tuna PA3-1-2206/2000 YX/11, napameTpsbl
ANns pacueTa:

/3= 11,56 KA (Tok TpexcasHoro K3 Ha BJ/1 220);

U =220 kB;

X1— PO, Tak Kak pasbeAnHUTENb ABYXKONOHKOBbIA C TOPU30HTaIbHO-MOBOPOTHLIM MEXAHU3MOM [1aBHbIX HOXE,
N UX NepemMeLleHne NpoucxXoanT B FOPU30HTaIbHON MNOCKOCTY;

M=0,06 + 0,13 = 0,19 c (Bpemsa cpabaTtbiBaHNA onpefensT No kapTam yCTaBOK U C y4eTOM MOJSIHOTO0 BPeMeHU OT-
K/TIOYeHNA BblkoYaTens). Bpems — cornacHo kapTte yctaBok no Tabnvue A.1. laHHble 3awnTbl 6yayT BO3aeiicTBOBaTb Ha
oTknoYeHne B 220 Ne 1 tuna BMT-220B-20/1000, nosiHoe BpeMs OTK/HOYEHUSA KOTOPOro COrlacHO nacnopTy cocTasnseT
0,13 c.

Ta6nunuya Al

YcTpoiictBa P3nA MapameTpbl ycTpoiicTB P3nA
o3 Tuvn TT, KrT T®3M-220 2000/1
Tun TH, KTH HK®-220 2200/0,1
Icp, A 2600
Tcp, € 0,06
YcTaBku 3agaHbl MMCbMOM
as Tun TT, KT T®3M-220 2000/1
| cTyneHb Xep 12
Rep 6
1 80
Il cTyneHb Xep 20
Rep 10
4 -10
®1 80
Tcp 1,8
Il cTyneHb Xep 74
Rep 38
»1 80
Tcp 2,3
IV cTtyneHb Xep 34
Rep 18
o1 80
Tcp 12
HanpaBsneHwve Bnepep,
V cTyneHb Xep 177
Rep 91
»1 80
Tcp 5,9
HanpasneHue Bnepepg
T3HN | cTyneHb Icp 4890
Tcp 0,06

20



OkoHuaHue Tabnuubl A. 1
YcTpoiictBa P3nA

T3HIM Il cTyneHb

Il ctyneHb

IV cTyneHb

V cTyneHb

VI cTyneHb

AMNB TAMB' ¢

PH Ha wuHax

PH Ha nnHumn

MapameTpbl ycTpoiicte P3nA

Icp
Tcp
Icp
Tcp
Icp
Tcp
Icp
Tcp
Icp
Tcp

U Hom

U HOM

FOCT P 71959—2025

3370
0,7
2600
12
1280
19
600
41
415
6,9
3,7
50 B

50 B

D =2000 mm (B KauyecTBe pacCTOAHWUA 40 UCTOYHMKA AYrM NpUHMMAtOT pakTUyeckoe paccTosiHue OT nepcoHana Ao
NCTOYHUKA AyrW, NpU ero pasmMeLleHmmn (MPOCTPaHCTBEHHOM MOJIOXKEHUU) NPU BbIMOSIHEHMW Onepaunii ¢ gaHHbIM KOMMyTa-

LUMOHHLIM annapaTom, cooTBeTcTBytowee 2000 Mm).

G =2000 mm (Mcxogsa U3 NAcMOPTHBIX AAHHbIX HA pa3beanHuUTesnb (CM. pUcyHoOK A.3), Tak Kak NpmMBoA Ha Bce hasbl
obwmii, To ANa BapuaHTa pacnonoxenusa X1ebibmpatoT 2000 Mm).

Bug PY — OPY.

HanmeHoBaHVne napameTpoB

Bpems npoTekaHus Toka
TEPMMYECKOI CTOMKOCTY, C;
07151 TNaBHbIX HOXel

N5 323EM/IAIOLLMX HOXEN

MHa NyTW YTeUKN

BHeLUHen n3onauun, cm, He mMeHee

TaxeHve NpoBoaoB B
rOPU30HTaSILHOW M10CKOCTH

C y4eTOM B/MsiHUSA BeTpa H, He MeHee

MuHUMasibHble N301AUNOHHbIE

PacCToAHNA OT TOKOBeAyLLNX yacrei

[0 pasNNyHbIX 3/1EMEHTOB
pasbefyHUTENs B CBETY, MM;
- OT TOKOBefyLLUMX YacTel
[0 323eM/IEHHBIX KOHCTPYKLMIA;
- Mexay TOKOBeAyLUMMI YacTsIMMI
pasHbIx ¢ias;
- MeXfy pa3oMKHYTbIMU
KOHTaKTamm nosoca

3HaueHuns ons
PA3 220

3HaueHuns ansa

P/3150

HoMWHaNbHLIN TOK, A

1000 | 2000 \31S0 |

1000 1200 1200

=W

270

800 1000 800

1300

1400

1300

3HaveHua ansa

P[13110

1000 | 2000 | 1000\ 2000 13750

200

1000 1000

900

1000

900

MpumeyaHne - PasbeguHnTenn Ha HOMUHabHBIV Tok 1000 A fonycKatoT AnMTeNlbHOe NpoTekaHue
Toka 1200 A npu TeMneparype oKpy»<atoLLiero Bo3ayxa fio 28 °C, pasbeauHuTenm
Ha HOMUHasbHBbI Tok 2000 A - Toka BenmunHoin 2400 A npy Temnepartype
OKpyXatoLero Bosayxa Ao 18° C, pasbeauHuTenn Ha HoOMVUHasbHbIA Tok 3150 A -
ToKa Benm4mHoli 3780 A npu TemnepaType okpyxatoLero Bosayxa o 20 &C,

PucyHok A.3 — lMacnopTHble AaHHble pa3beauHuTens

21



FOCT P 71959—2025

v +8 ool o oo

~T_n.v

¥ T X< ox o $oFc88o Q m8. » B zy®8.U Ao
oBwow —FOB x 0B .— «f x—aX=umo Jo @—IGXXQ.m_POA 8 e B S x =0 BNo>NB2 18sko - c o +880 2
| BBHFwox oo 8B XxBonfinitd >xx TNO 00 i _on kX Ry BBo<P Ux.xB, Bn LR PR ol @nvwl@
| X LDoO ™ | W 80D - 0 B xabx a0 X8 1< . ELooxsd U8B Nwr 8o >
B, -

MmO 88X 8 ox88u¥Botx0 o ¢ 'S
82 X o8 838

835 % 80XT Bxx8xc 8 8L w08z Frosos8 8L 88 £ g BB Ssv
38V
xoggEe= oz, 38 8+ BW osE dslgs™3
Ao dXx<OUBu8 BB A mauBoBx xnx BxBxL OLOX1xo08I o= 8 &y
o 08 8Z Xa o X O/T%m XOTOXQmmﬁ_
=) 3
o Vi o8 W%M -
Ne B Xzxod3 Xow«B oo a8 d gexex
w3 88= HBo+ 88 tiooo o TBR 88 8— 82 8 838 30 = =
@ s= $Pzo+8 booo o —gBe 88 8— o2 8 go =
0« Ball, o ON x @0 uo 0 Ammoxo @llwxm e *@D ™ X@

S o8 @Wo80 8 o cKo BD B © Ml B0 Bmmmgogs <odBleo g5 oy

22



FOCT P 71959—2025

D =600 MM (B ka4yecTBe pacCTOSAHWA A0 UCTOYHMKA AYrM MPUHUMAIOT (DakTUYecKoe paccTosiHMe OT nepcoHana fo
NCTOYHMKA AYrK, NpU ero pasmelleHmmn (MPoCTPaHCTBEHHOM MOJIOXKEHUUN) MPU BbINONHEHWUM onepaunii ¢ AaHHbIM KOMMYTa-
LMOHHbIM annapartoM, cooTBeTcTBylolWwee 600 Mm).

Mcxopsa m3 nacnopTHbIX AaHHBIX Ha BblK/oYaTe lb/pyKOBOACTBA MO 3KCMyaraumm n peMOHTY (CM. pUCYHOK A.4):

G1=200 x 2 =400 mm (ans TpexdasHoro K3 ¢ nepekpbiTUEM KOHTAKTOB MO rOpU30HTaNN);

G2 =280 MM (gns K3 ¢ nepekpbITMEM KOHTAKTOB NO BEPTUKaIN).

Bug PY — 3PY.

PucyHok A.4 — OnpegeneHne BHYTPEHHMX pasmMepoB fuelikn 3PY 1 BennunHbl 3a3opa

A.3.2.2 PacyeT BEpOSITHOTO 3HA4YeHUs Magjawlieli 3Heprun 3NeKTPUYECKOl Ayrm Ans onacHon Toukm Ne 2
(BapuaHT X1— 'P3, G1):
BbluncnsaioT cpegHve kBagpartuyeckme 3HauyeHns TOKOB Ayrv A5 NPOMEXYTOUHbIX HanpsKeHWiA:
/nyrdy, = 10 (°-001011 +1°003 «1419.34-0,0249 «1g400)(_ 4 850 10 -9 19,344 - 1,814 M10~7 *19,343- 9,128 *10~6 W19,342 —
-0,0007 « 19,34 + 0,9881) = 16,338 KA,

[Oyrvm = 10 (°’008693 + °'999 « 1119,34-0,02 «1g400)(_5 043 « O "11 » 19,345 + 2,233 + 10~8 » 19,344 - 3,046 « 19,343 +
+0,000116- 19,342- 0,001145 m19,34 + 0,9839) = 17,208 KA.

[na pacueta nonpaBoOYHOrO kKO3hULMEHTa BHYTPEHHErO pa3mepa oTceka A4Yeiiku cHayana paccumTbiBaloT SKBUBA-
JIEHTHYIO BbICOTY U LUMPUHY AYeiikn MP3 ¢ yueTom pasmMepoB siueiikn Ha pucyHke A.4. Tak kak BHYTPEHHUE pa3mepbl sueii-
k1 (BbicoTa = 1168 MM, wnpunHa = 533 MM, rny6uHa = 398 MM) OTHOCATCA K «TUMNOBOMY» OTCEKY S4eikn, TO pacCUuTbiBaloT
9KBUBAJIEHTHbIE 3HAYEHWS BbICOTbI U LUMPUHBI AYENKN.

Wake = 533 x 0,03937 = 20,98 mMm;

23



FOCT P 71959—2025

=8 5 sr Bee

w s @, Hmﬂ
T B= 0o o lB_AI
8

ux Qe ® 0 o PR E o 0O < 0o
o oe o . =2. 0o 883 w8 B =B0omB Y ooxS o e o e o e s2  xexx o & own
8 I wb B e -8 L L8 Lo0L b B85S b o @) N3
Bul Bxso+s86: 18 81 1. bBexB+
=8 888+ b D—gkB w ' ok 888K+ g— 88
£|__w0,.mvru Ebo+8b B ws . 8 o« bBikxs+
8 8x8B+48 —ol BlI3eb [ ol @Bxr <« w IV - 8 x5 —a
& W X X ac< & 880 BB o BB R 3 ok 10 — of
S6 T’ <z R >oR 1w Necood SR WL o==op B cbX %068 .@0 %y 8 =7V
R ER W e 8P 68+ B — i
BB ouggBBs rdsile8+ Bk —o BB BB a6 5
B8 BT PxB<cB UIBX N Ko <SR L B<R xRmalR o<tBocR bﬁma
o 8. 8268
ot Soo
O «'52888x%8
oz Soo S
g 5 OB I8 A8 SR & xekhcliR 0oct8 POX<ar  w oo 2oL
0oB80+¢288 Bo co+@8B o oo . P+BIT +EE> =le)
S0 ob Fo T 0 WG
<4838 BS+8 Y 3

—}

9T'vy = LE6E0'0X (T9V + ¥'099) = 2£6£0'0 X((606°0) X (9°'20G) + +'099) =T, +'GZX [.T+0T IX(¥°099-89TT) + ¥'099) -

24



FOCT P 71959—2025

4 5338 5 o ®Ls 5% 02 o0 Lo

5 ph.%msmnwzo 0B 6~ =YL e~ + 8+

387328 Bz cnse8Hu5mha5 Yo oB BR vud B vea

‘530« Goro 8+ =

8o .mwQ.O+6 86 o 800 8 80 o o 68 Sty e 8 ®m+D m@vm

o 868%8

58 5.8 er 0, L b Ve Je
mﬂw EXH 5+ 8 umm §w0"0+ m%.mw mowooo - Qo+ m_mm,

N85 SRBERs

B o LEL,

TsodR
55 <
=) T W 4ob8o

OH1DS OD

TR oo

~88v

-

0 0 wo

25



FOCT P 71959—2025

MpunoxeHvne b
(pekomeHpyemoe)

MprMeHeHWe pe3y/bTaTOB pacyeTa BEpPOSATHOrO 3HAYeHUA najakwoLeli aHeprum
3NeKTpuyeckon ayrn B Yy

B.1 Mofny4eHHble BEPOSITHbIE 3HAYEHWS MafaloLLeil SHepPrn 3NEKTPUUECKOW AYrn AN KaxAol BbISBNEHHONM onac-
HOWM TOYKM pekoMeHAyeTca UKCMpOBAaTb M yYMTbIBATb MPW COCTaB/EHWM W akTyannsauum BHYTPEHHUX JOKYMEHTOB, WC-
Nnosib3yeMbIX B pamMkax CUCTEMbl yNpaBfieHUs 0XpaHoW TpyZa, B YACTHOCTW NPV NPOBEAEHUU MEPONPUSTUNA, CBA3AHHbLIX C
BbisiBNeHneM (ngeHtudunkaumnen) onacHocTel, OLEHKON N CHMKEHNEM NPogdeccMoHasbHbIX PUCKOB B paMKax pyHKLMOHN-
poBaHMsi CMCTEMbI yNpaB/ieHUs oxpaHoi Tpyda. MeToauka pacyeTa BEPOSITHOTO 3HAYEeHUSI Nafalolleli 3Heprun anekTpu-
YeCcKOI Ayrn B 3/1EKTPOYCTAHOBKaxX U pe3ynbTaTbl pacyeToB MO Hell MOryT NMPUMEHATLCSA B /I0OKa/IbHbIX HOPMATUBHbIX akTax
npeanpusiTusi, B TOM YWUC/e B MHCTPYKUMAX, PernameHTUMpyoLWmx npaBnia TeXHUKM 6e30nacHOCTU 1 oxpaHbl Tpyaa, npu
06y4YeHMN 1 MHCTPYKTaXKe nMepcoHana v Tak ganee, a Takke npu NnpoBefeHun paccnefoBaHnini 06CTOATeNbCTB HECHACTHbIX
cnyyaes.

B.2 MeponpuaTus, HanpaB/ieHHbIE Ha CHUXXEHUE BEPOSTHOrO YPOBHS Majatolieli S3Heprun, MoryT coepxaTb UHXe-
HEpPHO-TEXHWYECKNE PELLEHNs1, HanpaB/ieHHbIE Ha OrpaHnyYeHne ToKoB K3, yMeHblUeHUe AIMTeNbHOCTU NPOTeKaHNsl TOKOB
K3, ancTaHumpoBaHue nepcoHana OT UCTOYHMKA MOTEHUMaIbHOW 0NacHOCTN U T. 4.

B.3 Ha ocHOBaHMM MOSIly4EHHOrO0 PacyeTHOro BEPOSITHOrO 3HAYEeHMS NajatoLlein aHeprun 31eKTPUYecKon ayrm pe-
KOMeHJyeTCcs MpoBOAUTbL MepONpUSTUSi, HamnpaBfieHHble Ha oGecneyveHne 3alinTbl NepcoHana OT TEPMUYECKMX PUCKOB
3/1eKTPUYECKOIA Ayru, BKIYas nofbop cneuumansHoi ogexasl ¢ He06X0AMMbIM YPOBHEM 3alluThl OT TEPMUYECKNX PUCKOB
anekTpuyeckoin ayrn. MNpu 3TOM ypoBeHb 3aWuTbl CneuuasbHOl ofgexabl A0/MKEH ObiTb HE HMKe MaKCHMasbHOro nosy-
YEHHOro 3HauyeHus najatwLleli 3Hepruy 3NeKTPUYecKol Ayrn AN KakAoi BbISIBMEHHON onacHoi Touku. Ecnm paboTHMK
06CNyXMBaET HECKOMLKO 3/1EKTPOYCTAHOBOK C Pa3/IMyHbIMU 3HAYEHUSIMM pacyeTHOW NafalolLleil 3Heprum 3n1eKTpuyeckoi
Jyrv, To cneunanbHylo ogexay BblbrpaloT N0 MakCUMasbHOMY pacyeTHOMY 3HAUYEHMIO.
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Bubnuorpadunsa

Mpuka3z MuHuMcTepcTBa TpyAa M coumanbHol 3awmTel Poccuiickoin ®epepaumn ot 15 aekabpsa 2020 roga Ne 903H
«O6 yTBEpXaeHuN MNpaBua No oxpaHe Tpyda npv aKcnayaTauum 371eKTpoyCcTaHOBOK

MpaBnna ycTpoinCcTBa 3NEKTPOYCTAHOBOK. — 7-€ u3gaHue (YTBepxXAeHbl npukaszom MwuHaHepro Poccun oT 8 mons
2002 r. Ne 204)
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